
2 2
0
2
2

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 11. 12. 2021 DO 15. 1. 2022

RADA MĚSTA

Majetky:
• schvaluje uzavření obchodní pachtovní smlouvy mezi měs-

tem Nová Paka jako propachtovatelem a společnos�  Termo-
Real s.r.o., IČ 25961004, jako pachtýřem, o propachtování 
budovy čp. 765, která je součás�  pozemku parc. č. 744/1 
zast. plocha a nádvoří k. ú. Nová Paka.

• schvaluje záměr směny čás�  pozemku ve vlastnictví města, 
parc. č. 3891/1, ostatní plocha, ostatní komunikace, za část 
pozemku parc. č. 179, zahrada, oba k. ú. Nová Paka, a uklá-
dá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce MěÚ Nová Paka.

• schvaluje prodloužení nájmu bytu č. 17 v domě čp. 106 Heř-
manice, Nová Paka, manželům Tereze a Petru Vrbíkovým, 
na dobu určitou do 31.12. 2022. 

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje rozpočet na rok 2022 příspěvkové organizaci:
– Dům dě�  a mládeže Stonožka, IČ 70152331, se sídlem U Tep-

lárny 1258, 509 01 Nová Paka
– 1. mateřská škola Nová Paka, IČ 75017547, se sídlem Husit-

ská 217, Nová Paka
– 2. mateřská škola Nová Paka, IČ 75017628, se sídlem Školní 

1257, Nová Paka
– Městské muzeum Nová Paka, IČ 371 033, se sídlem Suchar-

dova 283, Nová Paka
– MKS Nová Paka, IČ 71235876, se sídlem F. F. Procházky 101, 

Nová Paka
– Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČ 75016834,
 se sídlem Komenského 555, Nová Paka 
– Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČ 75016915, 

se sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Technické služby Nová Paka, IČ 60114584, se sídlem Na Hor-

ce 77, Nová Paka
– Ústav sociálních služeb Nová Paka, IČ 60117150, se sídlem 

Svatojánská 494, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Komenského 555, IČ 49305620, 

se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, IČ 70947394, se 

sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1, 

IČ 67440207, se sídlem Masarykovo náměs�  1, Nová Paka 
• schvaluje střednědobý rozpočtový výhled na rok 2023 až 

2024 příspěvkové organizaci:
– Dům dě�  a mládeže Stonožka, IČ 70152331, se sídlem U Tep-

lárny 1258, 509 01 Nová Paka
– 1. mateřská škola Nová Paka, IČ 75017547, se sídlem Husit-

ská 217, Nová Paka
– 2. mateřská škola Nová Paka, IČ 75017628, se sídlem Školní 

1257, Nová Paka
– Městské muzeum Nová Paka, IČ 371 033, se sídlem Suchar-

dova 283, Nová Paka
– MKS Nová Paka, IČ 71235876, se sídlem F. F. Procházky 101, 

Nová Paka

– Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČ 75016834,
 se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČ 75016915, 

se sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Technické služby Nová Paka, IČ 60114584, se sídlem Na Hor-

ce 77, Nová Paka
– Ústav sociálních služeb Nová Paka, IČ 60117150, se sídlem 

Svatojánská 494, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Komenského 555, IČ 49305620, 

se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, IČ 70947394,
 se sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1,
 IČ 67440207, se sídlem Masarykovo náměs�  1, Nová Paka
Veřejné zakázky a inves� ce
• schvaluje Dodatek č. 6 ke smlouvě o dílo se zhotovitelem Mi-

roslav Zverec, Pecka 197, 507 82 Pecka, IČ 74739816, týkající 
se díla: „Oprava a sanace Růžencového schodiště na p. č. k. 
193 v Nové Pace.“ 

• schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci: „Nová Paka 
– ul. Ruská – ul. Bulharská, rekonstrukce místních komuni-
kací a Areál kompostárny, Stará Paka – rozšíření asfaltové 
plochy“ se zhotovitelem M - SILNICE a.s., Husova 1697, Bílé 
Předměs� , 530 03 Pardubice, IČ 42196868.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Rekonstrukce 
objektu na pozemku st. parc. č. 1349/4 v k. ú. Nová Paka 
– DDM Stonožka“, se zhotovitelem Jan Kobr, Lindava 20, 
471 58 Cvikov, IČ 04944836. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: 
„Paleopark Balka s naučnou geostezkou – II. zadání“ a pově-
řuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním zadá-
vacího řízení na generálního dodavatele.

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Paleopark Balka s naučnou geostezkou – II. zadá-
ní“; členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Miroslav Pyciak, 
Ing. arch. Mar� n Doubek, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner; 
náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, 
Ing. Mar� n Nykl, Mgr. Milan Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Přístavba objektu občanské vybavenos� , Š� kov čp. 
103“; členové – Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Marek Holman, 
Ing. Mar� n Šimáček, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner; 
náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Nykl, 
Ing. Lenka Nyklová, Mgr. Milan Pospíšil, Mgr. Josef Cogan. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: „Přístavba MŠ, 
Husitská ulice, Nová Paka“, se zhotovitelem Stavbyzor s.r.o., 
Bulharská 985, 509 01 Nová Paka, IČ 28812671. 



3číslo 2

Školství a kultura:
• schvaluje vyřazení majetku z evidence 1. mateřské školy, 

Nová Paka, Husitská 217 v celkové výši 32 820,60 Kč dle 
předloženého seznamu. 

• schvaluje vyřazení majetku z evidence Školní jídelny, Nová 
Paka, Komenského 555 v celkové výši 119 792,50 Kč dle 
předloženého seznamu. 

 Ostatní:
• schvaluje udělení Souhlasu o postoupení Smlouvy o po-

skytnu�  licence k uži�  so� ware e-manažer a souvisejících 
službách ze dne 2. 9. 2011 ze společnos�  PORSENNA o.p.s. 

na společnost PORSENNA ICT s.r.o., IČ 27172392, se sídlem 
Michelská 18/12a, Praha 4. 

• schvaluje „Dohodu o poskytnu�  jednorázové slevy z ceny 
služeb“, navrženou společnos�  Severočeské komunální služ-
by s.r.o., za převzatý separovaný papír z nádobového sběru 
za rok 2021. 

• vybrala jako zpracovatele územní studie „Pod Habeší“ spo-
lečnost Loca Plan s.r.o. a jako zpracovatele územní studie 
„Průmyslová zóna a plochy pro bydlení Kumburský Újezd“ 
společnost PT-Ateliér s.r.o. 

Dotace:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 300 000 Kč pro MÍSTO Nová Paka, z.s., 
IČ 26637561, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z.s., IČ 60116421, na činnost v roce 
2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 110 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z.s., IČ 60116421, na rekonstrukci 
sklepení skautské klubovny v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2022, ve výši 200 000 Kč pro Paradix, s.r.o., IČ 
28847377, na obnovu oken ve fasádě dvora historické čás�  
hotelu Centrál.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2022 Horolezeckému oddílu Nová Paka, z.s., IČ 
04200527, ve výši 85 000 Kč, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 100 000 Kč pro Tenis Nová Paka z.s., IČ 
26673738, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 100 000 Kč pro Tenis Centrum Nová 
Paka z.s., IČ 28558341, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 2 600 000 Kč Bruslařskému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 47474335, na údržbu a provoz sportovních za-
řízení, na bruslení škol a školek a na úpravu běžeckých tra�  
v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 2 010 000 Kč Tělocvičné jednotě SOKOL 
Nová Paka, z.s., IČ 60119136, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 500 000 Kč Tělocvičné jednotě SOKOL 
Nová Paka, z.s., IČ 60119136, na víceúčelové hřiště za budo-
vou sokolovny v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 500 000 Kč Tělovýchovné jednotě Nová 
Paka, z.s., IČ 44477104, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 550 000 Kč 1. Fotbalovému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 70814830, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 60 000 Kč Sportovnímu klubu lyžování 
a orientačního běhu Nová Paka, z.s., IČ 648152293, na čin-
nost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 100 000 Kč Klubu sportu pro všechny 
Nová Paka, z.s., IČ 26614081, na činnost v roce 2022.

• souhlasí poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 150 000 Kč Autoklubu AČR Nová Paka, 
z.s., IČ 00483991, na činnost v roce 2022.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 60 000 Kč Sportem pro�  bariérám Stará 
Paka, z.s., IČ 37031161, na činnost v roce 2022.

• schvaluje žádost o dotaci z programu Podpora obcí s 3001–
10 000 obyvateli Ministerstva pro místní rozvoj (podpro-
gram DT 117D8220E – Rekonstrukce a přestavba veřejných 
budov) na realizaci projektu „Přístavba objektu občanské 
vybavenos� , Š� kov čp. 103, Nová Paka“.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu a poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka, 
ve výši 300 000 Kč pro Hasičský záchranný sbor Královéhra-
deckého kraje, IČ 70882525, se sídlem nábřeží U Přívozu 
122/4, Hradec Králové 3 na analýzu porovnání využi�  areálu 
stávající stanice HZS s variantou možnos�  výstavby na no-
vém pozemku.

Majetky:
• schvaluje odkoupení pozemku parc. č. 744/1 zastavěná plo-

cha a nádvoří včetně stavby budovy čp. 765, která je součás-
�  uvedeného pozemku, vše kat. území Nová Paka, od stáva-
jících spoluvlastníků MUDr. Skřivánka Miloslava, MUDr. Vol-
tra Lubomíra a MUDr. Hepa Zbyňka, za dohodnutou cenu
9 mil. Kč.

• prodej čás�  pozemku parc. č. 2/1, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře cca 65 m2, k. ú. Kumburský Újezd, do vlast-
nictví pana Ing. Fran� ška Nykla, za kupní cenu 300 Kč/m2.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kupující uhradí veškeré náklady související s uzavřením kup-
ní smlouvy a vkladem do katastru nemovitos� .

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/7 o výměře 740 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Lenky Korbelářové, trv. bytem Nová Paka, 
za kupní cenu 1 628 000 Kč vč. DPH.

• prodej pozemku parc. č. 268/8 o výměře 741 m2, kat. území 
Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka do vlast-
nictví Jiřího Medlíka, trv. bytem Nová Paka, za kupní cenu 
985 530 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/9 o výměře 741 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Lukáše Pažouta, trv. bytem Butoves, za kupní 
cenu 968 487 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/10 o výměře 726 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do podílového spoluvlastnictví Karolíny Svobodové, trv. po-
byt Robousy a Mar� na Vrabce, trv. pobyt Jičín, každému po-
díl 1/2, za kupní cenu 948 882 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/11 o výměře 725 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Kristýny Tobolkové, trv. bytem Cerekvice nad 
Bystřicí, za kupní cenu 1 377 500 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/12 o výměře 739 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Jaroslava Ticháčka, trv. bytem Nová Paka, 
za kupní cenu 975 480 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/13 o výměře 739 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do společného jmění manželů Pavla Go� steina, trv. bytem 
Nová Paka a Adély Go� steinové, trv. bytem Stará Paka, 
za kupní cenu 965 873 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/14 o výměře 739 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do společného jmění manželů Dominika Vosátky, trv. bytem 
Vrchlabí a Sabiny Vosátkové, trv. pobyt Šluknov, za kupní 
cenu 966 612 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/17 o výměře 763 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 

do společného jmění manželů Jiřího Hebkého a Elišky Heb-
ké, oba trv. bytem Stará Paka, za kupní cenu 1 999 060 Kč 
vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/18 o výměře 835 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová 
Paka do společného jmění manželů Milana Matouše a Ive-
ty Matoušové, oba trv. bytem Nová Paka, za kupní cenu 
2 004 000 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/19 o výměře 923 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Ladislava Fejfara, trv. bytem Nová Paka, 
za kupní cenu 2 538 250 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/20 o výměře 1301 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do vlastnictví Jiřího Nádvorníka, trv. bytem Černý Důl, 
za kupní cenu 2 732 100 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/21 o výměře 1919 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do spoluvlastnictví Kamila Mádle, trv. pobyt Nová Paka 
a Hany Vojáčkové, trv. pobyt Nová Paka, každému podíl 1/2, 
za kupní cenu 2 648 220 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/22 o výměře 1182 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová 
Paka do společného jmění manželů Radka Holouše a Anny 
Holoušové, oba trv. bytem Nová Paka, za kupní cenu 
2 364 000 Kč vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/23 o výměře 1060 m2,
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do společného jmění manželů Filipa Štěpána a Andrey Ště-
pánové, oba trv. bytem Praha, za kupní cenu 1 643 000 Kč 
vč. DPH.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 268/24 o výměře 810 m2, 
kat. území Kumburský Újezd, z vlastnictví města Nová Paka 
do společného jmění manželů Drahoslava Stejskala a Kristý-
ny Stejskalové, oba trv. bytem Hradec Králové, za kupní cenu 
1 709 910 Kč vč. DPH.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

0

5

2�5

7�5

9�5

1�0�0

�i�n�z�_�a�c�h�a�t

�1�0�.� �l�i�s�t�o�p�a�d�u� �2�0�2�1� �1�9�:�0�8�:�2�1



5číslo 2

Ve čt�r�ek 30. prosince 2021 jsme se v novopac-
kém Husově sbor� naposledy rozloučili s panem 
Vladimírem Plecháčem. Narodil se v roce 1928 
v Nové Pace a prožil zde celý život.
Cvičil v Sokole (dokonce na několika sletech), 
běhal a později soudcoval v atletickém klubu, 
v okolí Nové Paky podnikal pěší t�r� i výle-
t� na běžkách. Vladimír měl smysl pro humor, 
nejvíce se nasmál u scének Suchého a Šlit�a či 
Voskovce a Wericha. Lásku k Novopacku předal 
také svý� dětem a vnoučat�m.

Děkujeme všem, kdo si na něj vzpomenou.

Za celou rodinu
Silvie Mitlenerová

PLAVEME V KAŽDÉM VĚKU
Úterý 14:00–15:00 plavání pro seniory – pouze na per-
manentky. Takto je zakotven čas určený pro plavání nás, 
seniorů. Je dobře, že vedení našeho městského bazénu pa-
matuje na starší část obyvatel Nové Paky a umožňuje této 
skupině zájemců klidnější sportovní vyži� . 
Nejde jen o plavání, senioři s nadšením využívají vířivku 
a zajdou i do venkovní vířivky, jejíž užívání má v současném 
zimním období své kouzlo. Mnozí začínají svou návštěvu 
v bazénu pobytem v infrasauně. I ta přináší unaveným 
tělům úlevu a relaxaci. Odvážnější se pak společně schází 
v parní komoře. V ní proberou mnoho témat ze života, ale 
hlavně si prohřejí celé tělo, a to je v zimě velmi žádoucí. 
Pokud mně čas dovolí, chodím taky. S údivem pozoruji, 
v jakém věkovém rozpě�  naši senioři zdatně plavou. Určitě 
mi dáte za pravdu, že plavání je pro seniorský věk tou nej-
lepší pohybovou ak� vitou. Obzvláště v těchto dnech, kdy 
se na nás všech podepsal vánoční kalorický příděl. 
O tom, že jsme již vytvořili „partu“, nemusím ani mluvit. 
Scházíme se pravidelně a mnozí zakončí údržbu těla pose-
zením a ka� čkem v bazénovém bufetu. 
Je přímo symbolické, že po nás „starších“ zaplní vyčleně-
nou dráhu mladí plavci plaveckého oddílu, kteří se pod 
vedením zkušeného trenéra Michala Řeháčka připravují 
na své plavecké soutěže. 
Z toho všeho vyplývá výzva pro všechny generace – přijďte 
mezi nás!

Milan Pospíšil, místostarosta

������������������������
�����������
�	��	��

��������������������� ��������� �������
�	��
������ ��� ���	�� ��� ����� ������� ����� ����� ���
���	����� ���� 	����	�� ��� �	����	�� �����	�
���������������	����������������� �
��������������������	����������������������
���	�������	�������	�������������� 

���������

MOBILNÍ OČKOVÁNÍ
SE POVEDLO

V sobotu a v neděli 8. a 9. ledna přijel do Nové Paky na naše 
pozvání mobilní očkovací tým Společnos�  Podané ruce
o.p.s. Vedení města mu vyčlenilo dvě místnos�  a chodbu 
– čekárnu v budově na autobusovém nádraží ul. Biskupská 
185. V těchto prostorách se od pondělí do soboty běžně 
provádějí an� genní a PCR testy. V sobotu se netestovalo 
a uvedené prostory sloužily očkování. Zájemci prošli nut-
nou administra� vou a pohovorem s lékařem. Po následné 
aplikaci v provizorní čekárně zůstali 15 minut na pozoro-
vání.
Nutno říci, že se tato jednorázová akce opět vydařila. V so-
botu se přišlo očkovat 153 zájemců a v neděli rovných 90. 
V obou dnech převládala vakcína Pfi zer.
Pokud vezmeme v úvahu, že by po předešlé registraci 
museli zajet do okolních očkovacích míst (Jičín, Jilemnice, 
Trutnov), znamená to pro všechny, kdo možnost očkování 
bez registrace v našem městě využili, velkou úsporu času 
a peněz. A to je v dnešní době zvlášť důležité, stejně jako 
to, že očkováním se ochráníme, nebo zmírníme průběh co-
vidového onemocnění.

Milan Pospíšil, místostarosta



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKÉHO OKRSKU
Rok 2021 byl pro hasiče našich sborů pří-
znivější. Sice stále nebylo možné v zim-
ních měsících pořádat plesy, případně 
schůzovat ve větším počtu, ale díky let-
nímu rozvolnění mohly některé sbory 
pořádat své tradiční letní zábavy, spor-
tovní utkání, dětské dny, případně jiné 
ak� vity pro své obce.
Každý sbor, v našem okrsku je jich osm, 
má svěřenou hasičskou techniku. O tu 
se musí starat i přes utlumení činnos� . 
V loňském roce proběhla její kontrola 
a sbory obstály výborně. Jsou připrave-
ny k ak� vní pomoci. Stejně tak se starají 

o svěřené budovy, ve kterých průběžně 
probíhají rekonstrukce, či jiné stavební 
úpravy.
Hasičský rok vždy končí výroční valnou 
hromadou každého sboru, které se ko-
nají od listopadu do ledna. Následuje 
pak výroční valná hromada okrsková. 
Opět ale zasáhla vyšší mocí nákaza 
a přísnější pravidla pro shromažďování. 
Jediné schůze se uskutečnily ve Vrchovi-
ně, spolu s otevřením zrekonstruované 
hasičské zbrojnice, a v Nové Pace. Věřím, 
že aspoň v jarních měsících se sbory se-
jdou při valných hromadách, aby mohly 

přijmout nové členy a současným podě-
kovat formou vyznamenání a diskuto-
vat v přátelském duchu, jako tomu bylo 
v dobách nedávných.
Nevíme, co nám letošní rok přinese, ale 
pevně doufám, že se jako hasiči s mno-
hými z vás sejdeme v květnu na okrsko-
vých závodech ve Valdově, při kterých 
zároveň proběhne i oslava výročí 120 let 
od založení sboru.

Jednatel okrsku Milan Vanderka

Jsem velmi rád, že pan starosta ve svém novoročním slovu zve-
řejněném v lednovém čísle Achátu potvrdil, že rekonstrukce 
MKS zůstává inves� ční prioritou a že je předpoklad započe�  
rekonstrukce již ve volebním roce 2022, resp. že pro rok 2022 
rozpočet města počítá s částkou 47 mil. Kč na rozjezd stavby.
K pasáži, kde kri� zuje nezodpovědné hlasy volající po tom, aby 
se město pus� lo do akce co nejdříve, bych si však bez jaké-
hokoliv emoční náplně dovolil uvést několik následujících faktů.
•  V roce 2019 byla dle informací, které obdrželi členové komise 

pro rekonstrukci MKS, v rozpočtu města vytvořena rezerva 
pro tuto rekonstrukci ve výši cca 80 mil. Kč.

• Rozpočtové náklady stavby dle zpracované projektové doku-
mentace činily v roce 2019 cca 115 mil. Kč.

• Cena stavebních prací včetně materiálu je na počátku letošní-
ho roku, dle odborného odhadu stavebních fi rem, minimálně 
o 20 % vyšší než v roce 2019. Vzhledem k vysoké infl aci není 
předpoklad, že by ceny v letošním roce šly dolů, spíše na-

opak. To znamená zvýšení ceny stavby dle původního projek-
tu o cca 20–25 mil. Kč.

• Přidělení dotace, jak jsem pochopil, je vázáno na to, že nový 
objekt bude splňovat pasivní standard, a z toho důvodu je 
dokončována úprava projektové dokumentace, což bude mít 
za následek nejen náklady na úpravu projektu, ale zejména 
zvýšené náklady na vlastní stavbu.

• Předpokládám, že cena stavby pro rok 2022 se tak dostane 
na úroveň cca 150 mil. Kč nebo vyšší. Její fi nanční zajištění 
pak i přes přidělenou dotaci bude zřejmě komplikovanější 
než by bylo, pokud by se stavba zahájila v původním termínu 
i bez poskytnu�  dotace.

Nechám tedy na každém čtenáři posouzení, zda hlasy podporu-
jící zahájení stavby již v roce 2019 byly tak zcela nezodpovědné.

Ing. Otakar Vlačiha

NĚKOLIK SLOV K NOVOROČNÍMU SLOVU STAROSTY



7číslo 2

CENA VODY V NOVÉ PACE V ROCE 2022 ČINÍ 86,22 Kč.
JAK ROSTLA OD ROKU 2016?
V roce 2022 občané města za 1 000 li-
trů vody zapla�  86,22 Kč. Z toho vodné 
činí 43,37 Kč a stočné 42,85 Kč. Všechny 
ceny jsou uvedeny včetně 10% DPH.
„V porovnání s průměrem ČR 97,53 Kč 
za kubík vody si město Nová Paka vede 
skvěle, voda zde patří mezi nejlevnější 
v republice,” uvádí Petr Novák z webu 
Skrblík.cz. Dodavatelem vody ve městě 
je Vodohospodářská a obchodní společ-
nost, a. s.
V loňském roce se v Nové Pace za vodu 
pla� lo 84,89 Kč, meziročně tak zdraži-
la o 1,33 Kč. Podrobný vývoj ceny vody 
a poplatků za odpad od roku 2016 na-
jdete na webu Skrblik.cz. Snížení ceny 
v roce 2020 je způsobeno změnou DPH 
z 15 % na 10 %.
Nejlevnější voda je v Krnově, kde se 
za 1 000 litrů pla�  56,10 Kč. Nejdražší 
je v severočeském Frýdlantu, kde kubík 
vodného a stočného dohromady vyjde 
na 138,23 Kč.
Cena vody mezi lety 1989 a 2022 vzrost-
la téměř padesá� násobně, když v roce 
1989 stál kubík stěží uvěřitelných 
1,90 Kč, celostátní průměr činí o 33 let 
později zmiňovaných 97,53 Kč.

Příčinou zdražování je konec dotování 
provozu čis� ren odpadních vod, kanali-
zací a dalších nákladů. Ty jsou nově roz-
účtovány na zákazníka. Spotřeba vody 
byla v roce 1989 také výrazně vyšší než 
dnes. Na jednu osobu v domácnos�  a ka-
lendářní den dříve připadalo 170,9 litrů 

vody, nyní je to pouze 89,2 litru. Vyšší 
náklady je tak nutné rozpočítat mezi niž-
ší spotřebu.
Proměna v účtování skutečných nákladů 
zapříčinila nárůst cen, který byl nejcitel-
nější zejména v první polovině devade-
sátých let.
Jak se v Nové Pace vyvíjely poplatky 
za svoz odpadu?
Vedle cen vody se každoročně mění také 
poplatky za svoz komunálního odpadu. 

Nová Paka patří mezi několik málo měst 
v zemi, kde se poplatek za svoz odpadu 
nepla� . Z dat analýzy společnos�  Kodi-
no vyplývá, že průměrná sazba poplatku 
je přitom v ČR 621 Kč. Občanům města 
tak radnice ušetřila poměrně zajímavou 
částku.
Vývoj cen vody a poplatků za odpad 
v obci od roku 2016 občané najdou 
na stránce htt ps://www.skrblik.cz/radce/
mesto/nova-paka/

Rok 2022 2021 2020 2019 2018
Nová Paka 86,22 Kč 84,89 Kč 82,42 Kč 81,35 Kč 78,94 Kč
Průměr ČR 97,53 Kč 92,39 Kč 88,50 Kč 87,96 Kč 85,38 Kč

Za vodu se v ČR se v roce 2022 platí  průměrně 97,53 Kč



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

První skautskou akcí roku 2022 byla 
po roční odmlce pomoc při Tříkrálo-
vé sbírce. Tříkrálovou sbírku organizu-
je Charita Česká republika od 1. 1. do
16. 1. 2022. 

Novopač�  skau�  se této akce účastní již 
několik let pod hlavičkou Oblastní Cha-
rity Jičín. V tomto roce mohly skupin-
ky tří králů opět vycházet od skautské 
klubovny, kde měly zázemí v podobě 
tepla a čaje. Také zde byla velká mapa 
Nové Paky, do které příchozí skupinky 
zakreslovaly své kroky. První skupinky 
králů Kašpara, Melichara a Baltazara se 
do ulic vypravily v pátek 7. 1. odpoledne 
a potkávat jste je mohli až do sobotního 
večera 8. 1.
V pátek chodilo 13 
skupinek, v sobotu 
dopoledne 7 sku-
pinek a odpoledne 
po přeskupení sil 
znovu 7 skupinek. 
Velká mapa se 
v klubovně pěkně 
postupem času více 
a více zaplňovala 
vybarvenými uli-
cemi, které skau�  
prošli. Nezůstalo 
mnoho míst, kde by 
králové nezazvonili 

a nezanechali za sebou označené dveře 
s požehnáním provedeným křídou (výji-
mečně samolepkou) K+M+B 2022.

Děkujeme všem, kteří se zapojili jako 
koledníci i lidem, kteří otevřeli dveře, 
vyslechli si tříkrálovou koledu a přispěli 
do sbírky, která poslouží lidem v nouzi. 
Štěs� , zdraví vám přejí novopač�  skau� 

Jindra Beneš – Béňa

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



9číslo 2

Píše se rok 2022. Jak vypadá situace 
na trhu práce v našem městě a co vše 
se dělá pro řešení problémů v neza-
městnanos�  je tématem rozhovoru 
s Ing. Bc. Janem Drbohlavem, vedoucím 
detašovaného pracoviště v Nové Pace.
K dnešnímu dni evidujeme na našem 
pracoviš�  v Nové Pace necelých 300 
uchazečů o zaměstnání. Což je zhruba 
na úrovni loňského roku. Opro�  „před-
covidovým“ rokům zaznamenáváme 
mírný nárůst.
Jak to vypadá s nabídkou pracovních 
míst?
Pokud jde o nabídku volných pracovních 
míst, tak z dlouhodobého hlediska jejich 
počet převyšuje počet uchazečů. Kon-
taktní pracoviště v Jičíně má databázi 
1590 volných pracovních míst a evido-
váno je 1338 uchazečů o zaměstnání. 
V rámci České republiky vykazuje okres 
Jičín dlouhodobě jednu z nejnižších ne-
zaměstnanos� . Aktuálně je míra neza-
městnanos�  2,2 %, tedy hluboko pod 
celorepublikovým průměrem, který je 
3,5 %.
Kdybychom se podívali na zastoupení 
mužů a žen, případně jejich věk?
Z celkového počtu uchazečů o zaměst-
nání, evidovaných na našem pracoviš� , 
tvoří více než 42 % uchazeči o zaměst-
nání nad 50 let. Více než pě� na je pak 
mladší 30 let. Zastoupení mužů a žen je 
v evidenci uchazečů o zaměstnání téměř 
vyrovnané. Významnou skupinu ucha-
zečů o zaměstnání tvoří lidé s různými 
formami zdravotních omezení – téměř 
27 %.
A vzdělání?
Nejpočetnější skupinou jsou vyučení 
uchazeči (45 %), poté následují uchazeči 
s maturitou (26 %) a zbytek jsou uchazeči 
se základním vzděláním (22 %).

Pane inženýre, jak ovlivnil covid-19 
a jeho další varianty nezaměstnanost 
v regionu se zřetelem na Paku?
Je tady mírný nárůst uchazečů. Význam-
nějšímu růstu se podařilo předejít i díky 
cílenému programu An� virus. Ten po-
máhá zaměstnavatelům, na které do-
lehla epidemie, s pokry� m mzdových 
nákladů, a tak nebyli nuceni propouštět 
své zaměstnance.
Jak spolupracujete s podniky a úřady?
Spolupráce mezi Úřadem práce, zaměst-
navateli, samosprávou a dalšími sub-
jekty je pro nás velice důležitá. I přes 
pandemii jsme v kontaktu a společnými 
silami se snažíme o sladění nabídky a po-
ptávky na trhu práce. Vedle zveřejňování 
volných pracovních míst a výměny infor-
mací bych zmínil i různé formy přímých 
podpor. Kromě již uvedeného programu 
An� virus je to například podpora za-
městnávání osob se zdravotním pos� že-
ním, poskytování příspěvků na veřejně 
prospěšné práce a další formy podpory 
v rámci tzv. ak� vní poli� ky zaměstna-
nos� .
Významnou roli hraje i podpora pro-
střednictvím evropských sociálních fon-
dů. Rád bych zmínil projekt OUTPLACE-
MENT, se zaměřením na zaměstnance, 
kteří končí v zaměstnání. Cílem projektu 
je v ideálním případě přechod do nové-
ho zaměstnání bez vzniku nezaměstna-
nos� . Dalším neméně zajímavým projek-
tem je FLEXI, v jehož rámci jsou úřadem 
práce podporovány fl exibilní formy za-
městnávání (zkrácené pracovní úvazky, 
sdílená místa a tzv. generační tandem). 
Informací je celá řada. Čtenáři je najdou 
na webových stránkách úřadu www.
uradprace.cz nebo se mohou s dotazem 
obrá� t na kterékoliv pracoviště úřadu 
práce.

A pokud se jedná o vyplácení dávek. 
Jsou větší v porovnání s minulos� ?
Kromě oblas�  zaměstnanos�  je další čin-
nos�  úřadu práce zajištění výplaty dávek 
pomoci v hmotné nouzi, dávek státní 
podpory a dalších nepojistných sociál-
ních dávek. V loňském roce došlo k úpra-
vě podmínek pro poskytování přídavku 
na dítě. Nejenže se zvýšila jeho výše, ale 
rozšířil se i okruh rodin, které na tuto 
podporu mají nárok.
V současné době je řešena problema� ka 
enormního nárůstu cen energií a mož-
nost podpory lidem s nízkými příjmy. 
Novinkou se od loňského roku stala 
dávka náhradního výživného. Od letoš-
ního roku jsou upraveny podmínky pro 
poskytování dávek pěstounské péče. 
Všechny tyto informace získají zájemci 
buď přímou návštěvou, nebo na již zmí-
něných webových stránkách úřadu.

Oldřich Houška

ÚŘAD PRÁCE V NOVÉ PACE S ŘADOU NOVINEK



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAN OPOLSKÝ V ČASE SPIRITISTICKÝCH MÉDIÍ

Rodák mrtvého,
však největšího světa
Totéž duchovní ovzduší, totéž blouzně-
ní… přitakává se až příliš snadno, když se 
vedle sebe položí ročníky spiri� s� ckého 
časopisu Posel záhrobní, jehož redakce 
od roku 1904 sídlila v Nové Pace, a útlé 
sbírky symbolis� ckých básní a próz 
Jana Opolského, psané v témže období 
ve stejném městě. 
Kterým směrem jinak tušit onu „jinou 
zemi“ z veršů „Tu prosím býti  zbaven 
svého těla, / v řeč jiné země mysl má se 
vesní“, zveřejněných ve sbírce Pod � -
hou života roku 1909 (báseň Samota)?
„Jako když věštba kosmická se blíží, / za-
razí dechem všecka kyvadla,“ povšimne 
si v básni Smrt ze sbírky Klekání (1900) 
určité narážky asi každý, kdo jen jednou 
zaslechl vyprávění o úkazu záhadně za-
stavených hodin v domácnos�  někoho, 
komu právě zemřel někdo z blízkých. 
A za doslovně „záhrobní“ by mohl být 
prohlášen často citovaný verš z básně 
Okamžik letu, který se objevil už v Opol-
ského prvo� ně Svět smutných (1899): 
„Jsem rodák mrtvého, však největšího 
světa…“
Pla�  tedy, že cokoliv vychází z Podkrko-
noší, nese na sobě totéž znamení spiri-
tuálního, ne-li přímo spiri� s� ckého hle-
dačství? 

duch krajiny ke hloubání zrovna tady 
pudí,

v té vlastnosti  přijdou na svět bohatí  
i chudí,

zdejší skály, vody, pole, zdejší mračna, 
stromy

otvírají k tomu cíli lidské podvědomí,
rozvíjí se sama sebou divná vyšší vloha
objevovat nové tvary svého pánaboha,

silná vína dogmati cká žádat sobě
k stolu,

mrtvé pravdy převraceti  nahoru a dolů,
vlivem kraje tajnomocným každému je 

dána
schopnost smyslů senziti vní blízek býti  

Pána

Zrýmováno je to najednou až komicky. 
A podobně komickým, protože hrubě 
zjednodušujícím a násilně slepovaným 
„rýmem“ by bylo přímé spojování poe-
� ky Jana Opolského s podkrkonošským 
spiri� smem. Je to ostatně Opolský sám, 
kdo se tu v polemické básni Bez konfe-
se, zařazené v roce 1911 do sbírky Hrst 
ironie a sati ry, vysmívá zažitým předsta-

vám o „divné vyšší vloze“ a „vlivu kraje 
tajnomocném“. A výčet místních nábo-
ženských společnos�  a církví se v jeho 
básni uzavírá právě pasáží o spiri� s� cké 
obci, kterou kolem sebe tehdy soustředil 
redaktor Posla záhrobního a knižní edice 
Spirit Karel Sezemský (1860–1936):

Konečně tu ještě jedna vzývá téhož pána,
pseudocírkev polotajná, státem neuznaná,
cestami se mysti čnými hledí vetřít Kristu,

ti chá, ale rozložitá obec spiriti stů.
Styky duší navazuje, na dno hrobů volá,

byla by to dlouhá o tom, vážná kapitola,
jak se jimi vzácná věda tupě ve tvář bije,

stávajíc se v slabých rukou kultem fantazie.

Je ale zřejmé, že spiri� smus, který 
v Nové Pace doslova v sousedství nabí-
zel dostupnou a komukoliv otevřenou 
cestu, jak se propojovat s mrtvými, ne-
byl – nemohl být – Janu Opolskému úpl-
ně lhostejný. I kdyby se ho nedotkl ničím 
jiným než jen chimérou… 

Prázdna věčně couvající
Spiri� s� cká media se vydávala na výpra-
vy do nepoznaných krajin, a symbolis-
� ckému básníkovi bezpochyby záleželo 
na tom, aby si ujasnil, do jaké míry se to 
kryje nebo rozchází se směrem, jímž se 
chce vydávat on sám. A tak se v literár-
ní pozůstalos�  Jana Opolského objevují 
hned dva texty z konce devadesátých 
let, postavené právě na projevu duchov-
ních zprostředkovatelů či tlumočníků. 
Přesné vročení má báseň Z úst media. 
K jejímu prvnímu náčrtu je v autorově 
zápisníku připojeno datum 23. ledna 
1899, takže Opolský ji napsal v období, 
kdy už očekával svůj první velký vstup 
do české literatury – „V pátek 17. března 
99 vyšla moje knížka.“ Jinde v zápisníku 
si pak poznamenal i to, že báseň odeslal 
do Lumíru, kde byla 20. října 1899 sku-
tečně o� štěna, a to dokonce na místě 
zcela nepřehlédnutelném, jako první pří-
spěvek na první stránce čísla 4. 
Ta báseň je v každém případě něčím za-
rážející, trýznivá. Uvádí nás do věčné vy-
hoštěnos�  v jakémsi meziprostoru, kde 
už přestala existovat hmota, ale nezasta-
vila se činnost ducha, jemuž však nezbý-
vá než stravovat sama sebe bez jakého-
koliv spásného duchovního východiska: 
„své Nic chci roztříšti t, má síla v prázdna 
vyzní / a prázdna věčně couvají a nová 
na mne padnou“. 
Taková metafyzická beznaděj byla samo-

zřejmě spiri� stům naprosto vzdálena. 
Pochybnos�  „Lze potom s vášní hledět 
k Hospodinu?“ by se medium pohoršlivě 
vymklo z toho, co se od něj očekávalo. 
Opolský si tady medijní promluvu zjev-
ně vypůjčil pouze jako formu, která má 
k lidem přenášet přímé svědectví i přes 
onu hranici, na níž se všechna svědectví 
neodvolatelně mažou.

Postavy z dusné síňky
Text povídky nazvané Medium je zřej-
mě o několik let starší než báseň Z úst 
media. Konečný čistopis je bez data, ale 
původní náčrt povídky lze nalézt mezi 
rukopisy z letních měsíců roku 1897. Při-
pomeňme si, že to je doba, kdy na čes-
kou veřejnost zapůsobily čerstvě vydané 
příběhy o podkrkonošských spiri� stech 
ze Staškových Blouznivců našich hor.
Tak jako u Staška, i v povídce Medium 
nacházíme typově neobyčejně výs� žný 
portrét obvyklých účastníků vesnické-
ho duchověreckého sezení, „oněch zná-
mých písmáků, proti vně zmoudřelých 
a fanati ckých, jež nám stará beletrie ku-
podivu zhnusila“. 
Celý text je vystavěn na pocitu postup-
ného zužování a uzavírání: z volného 
prostoru noční krajiny se vchází do � sni-
vé místnos� , která představuje zároveň 
i dočasné zaje�  a znehybnění ve světě 
zaslepené víry, ale nakonec se vše přece 
jen znovu uvolní, znovu se otevře „pře-
chod z dusné síňky, v níž strašidelná fan-
tasma uváděla na mysl sektářství kata-
komb, do zimního, skleněného vzduchu“.
Vypravěč svůj osvobozující pocit v po-
slední větě dokonce přirovnává ke zno-
vuzrození. 

V květnu si připomeneme výročí 80 let od smrti  básníka Jana Opolského (1875–1942). Ale jistě nejen proto stojí za pozornost 
objev dvou jeho dosud málo známých literárních děl s námětem tak typickým pro náš kraj.

 Jan Opolský po celý život zůstával věrný 
atmosféře symbolismu a dekadence. 



11číslo 2

Ani jediná zmínka tu přitom není věno-
vána s� sňující okolnos� , jíž byly v těch 
letech neodmyslitelně poznamenány 
všechny venkovské schůzky tzv. obco-
vanců, tedy neustálé hrozbě zásahu ze 
strany rakouské policie pod záminkou 

nepovoleného spolčování. Spiri� s� cká 
víra na Opolského zřejmě působila dost 
věznitelsky i bez konspiračního utaje-
ní a obav. A nejhůř uvězněno se v jeho 
povídce jeví samo medium – mladý život 
zbavený vší rados�  a citu, který v pono-
ru do „mrákotných mdlob“ svého transu 
hlásá jenom sebezapření a odvrácení 
od tohoto světa.
Podle vzpomínek spisovatele Karla Se-
zimy (1876–1949) měl Jan Opolský se 
spiri� sty, nejviditelněji zastoupenými 
v osobě jeho téměř jmenovce Karla Se-
zemského, tytéž celoživotní spory jako 
„se všemi, kdo k úpravě svého poměru 
k věčnosti  potřebují medií a duchovního 
potrubí“. Sezima tento názor v podstatě 
sdílel, ale spiri� smus na vesnicích kolem 
Nové Paky ho zajímal jako svérázný kul-
turní úkaz a poskytl mu látku pro román 
V soumraku srdcí (1913). Ten by bylo 
zajímavé s Opolského povídkou porov-
nat, protože také přináší podrobný po-
pis průběhu spiri� s� cké seance včetně 
dlouhého proslovu media. 
Ale už na první pohled se všechny tyto 
prózy shodují v tom, že schůzky ducho-

věrců představují vlastně jen jako druh 
lidového náboženství, ve kterém media 
plní především úlohu kazatelů. Neza-
chycují nic záhadného, nic, co by zpo-
chybňovalo skutečnost, žádné projevy 
mimosmyslového vnímání ani rozhovory 
s mrtvými. 
U Jana Opolského se hranice mezi světy 
začíná znejisťovat, teprve když se na spi-
ri� sty zcela zapomene. A to často jakoby 
jen mimoděk, sotva postřehnutelnou 
nápovědí, nezvykle zvoleným slovem. 
Jak se to ozývá v Písni nočního jezdce 
ze sbírky Pod � hou života: „Co hlubšího 
než noc, v níž světy tonou? / Má význam 
příprav skrytých za oponou, / jich smutný 
pel / a síla smrti  na dosah je blízká“.

Jaromír Typlt

Zkrácené znění studie poprvé o� štěné 
na konci roku 2019 ve 4. čísle literárního 
časopisu Souvislosti , které bylo z pod-
statné čás�  věnováno právě Janu Opol-
skému. Jaromír Typlt zde také vydal oba 
Opolského texty na základě rukopisů 
a o� sků uložených v Památníku národní-
ho písemnictví v Praze.

Jan Opolský – Medium (úryvek)

Tam, kde se nejcelistvěji sráželo ti ché světlo lampy a kam donášely zhá-
šející oharky své narudlé refl exe, zaklánělo se nazad plavovlasé děvče, 
utrnulých očí a s viditelnými dispozicemi k mužatskému zesílení.
Obličej při sporém inteligentním výrazu řekl bych snící, se sympati ckými 
liniemi kolem silných čelistí  a se sti štěnými rety maxovských somnam-
bul.
Jsouc cele černě šacena, budila dojem oddaného snížení, od jednodu-
chého držení těla až po onen hladký, pokorný účes klarisek. Šaty úzkost-
ně ke krku zapjaté jen napřed zdviženy byly mladistvě obloučnými prsy 
a dekorovány matně se leští cími korálky téhož tónu.
Byla oním podivným mediem, které mne potom celé dlouhé noci proná-
sledovalo svými náměsíčnými, líbajícími ústy v koutcích trpitelsky sta-
ženými.
Seděla ti chá, téměř násilím oči odmykajíc, a upadávala juž chvílemi 
do otravného spánku, dříve než se k tajnostné akci přikročilo.
Slabé znamení onoho zmoudřelého písmáka bylo počátkem huhlavého 
modlení, skličujícího při živořícím plaménku v zimní půlnoci, blízko k za-
padlým horským hvozdům s vymřelými ozvěnami.
Mé ti ché medium předcházelo vždy svým jednostejným, jen na konci 
dlouhých vět ve čtvrtt ónech modulujícím hlasem modlitby důvěrných 
vidění.
Pominu-li nevděčně pozornost, již nám věnovala, připomínajíc nás 
ve svých modlitbách jako „nedokonalé dosud bratry“, nutno mi říci, 
že mi bylo nevýslovně smutno z každého sklopení jejích snědých víček 
a z každého prosivého slova nábožného.
Slova zdála se jí vycházeti  jen jako měkké kouřové obláčky, aniž by příliš 
znatelně rtoma pohybovala.
Bylo mně smutno, nevýslovně smutno, jako v zazděné alchymisti cké 
cele, kde v jeduplných, pradávných retortách usazuje se věčný prach 
a pod komínem poletují šedivé baldachýny pavučin, nerušící z těžkého 
spaní smrti  bílovousého lučebníka v temném taláru.
Bylo mi nevyslovitelně smutno, když všichni svěsili nízko hlavy, souhlas-
ně mírníce a zti šujíce dech, co zatí m zanikaly závěrečné molové strofy 
posmrtné modlitby bezútěšného zoufání.

Jan Opolský
Z úst media

Slepcem jsem přerozen, Duch věčně nevidomý
ač oči moje člověčí juž dávno vsákla země...

Ó věčnost...! Věčné...! Šálení mne lomí
a věčné prázdnoty jen přistupují ke mně.

Fyzických nemám bolestí , jen to, že jsem, mne 
trýzní,

že nelze nikdy sejít sebevraždou žádnou,
své Nic chci roztříšti t, má síla v prázdna vyzní

a prázdna věčně couvají a nová na mne padnou!

Jak slepý výr, jenž neví, proč se stárne
a mře, a nechápe, proč náhle padá, padá…

Mé strašné Nic…! Jsou defi nice marné…!
Jen něco vědět alespoň by duše moje ráda:

Proč ony vody, které ve tmách hučí,
chci-li je uslyšet, hukot vzdalují,

a proč mne – nevím co – tak hrozně, ti še mučí
a proč to vlastně mukou jmenuji?

A proč mám vědomí, že ústředí je v hlavě,
když… Však co je hlava? Hrůza! Zmatky mé…!

Jsi, Bože, msti vec ve Své hrozné slávě,
v níž, tvrdili nám, že Tě spatříme!

To říkali nám, když jsme, tuším, mřeli…
Když mřela hmota… Pamatuji hlínu…

A potom jsme se kamsi rozletěli
v nic… Lze potom s vášní hledět k Hospodinu?

23. 1. 1899

Souběžně s básněmi se okolo roku 1900 
v zápisníku Jana Opolského objevovaly 

i drobné kresby.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Čas od času se objeví v našich schrán-
kách leták Výkup sběratelských před-
mětů. Lákavé téma. Co takto prodat 
nějakou věc a za ni utržit peníz. Hlavou 
už se sunou myšlenky, co si za takovýto 
prodej něco pořídit. I sebral jsem něko-
likero náramkových hodinek a vypravil 
se uskutečnit „džob“. V místnos�  MKS 
Nová Paka bylo pusto a prázdno. Žádné 
davy. Přivítal mně odhadce Petr Zemá-
nek s otázkou, co mu nesu. Vytáhl jsem 
svůj „poklad“ – hodinky. Podíval se 
na ně a řekl. Vypadají pěkně, ale nebe-
ru. Mají baterie. Tak jsem skončil s pro-
dejem, ale zajímalo mne, jaký je vůbec 
zájem v současné době o prodej sběra-
telských předmětů a s jakými úskalími 
je třeba počítat.
Dnes je taková doba, že polovina zájem-
ců chce prodávat, ale v podstatě nemá 

co. Druhá skupina si věci chce nechat, 
drží si je s kalkulací, že mají historickou 
hodnotu, která bude stoupat. S tí m tr-
hem to však není takové, jako třeba před 
deseti  lety, kdy se prodávalo i kupovalo 
daleko líp. Dnes je trh hodně přebraný.
Co covid? Jak s obchody sběratelských 
předmětů zamíchal?
Řekl bych, je to však můj názor, že covido-
vá patálie náš trh významně neovlivnila. 
Ale co nás tí ží víc, je infl ace. Zvedají se 
ceny. Lidé jsou nervóznější a konce nevi-
dět. V této atmosféře se těžko kupuje.
Jaká je konkurence mezi vámi sběrateli 
historických předmětů?
Je obrovská. V tomto oboru dělá „moře“ 
lidí nejrůznějších profesí. Z velké části  se 
však známe. A co je podstatné – nekon-
kurujeme si.
K této profesi je třeba mít odpovídající 
vzdělání.
Ano, souhlasím. Ne každý je má. U nás, 
v Česku jsou některé střední i vysoké 
školy se zaměřením na historii. Já osob-
ně mám 2leté studium na Rudolfi nské 
akademii v Praze. Ovšem značná část 
sběratelů spoléhá na životní zkušenosti  
a dosavadní praxi. Ale to je jiná kapitola.
Jaká je věková skupina prodávajících?
Převažují spíše muži. A věk? Kolem 60 let 
a víc.
A nabízené předměty?
Sběratelé se fakti cky orientují na určité 
druhy nabízených exponátů. Osobně se 
pohybuji v kategorii, jako jsou hračky, 

hodinky, mince, bankovky. To jsou věci, 
které za socialismu měla doma téměř 
každá rodina. Cenné starožitnosti  má už 
dnes málokdo. Je to spíš generační zále-
žitost. Samozřejmě, čas od času se něco 
vyskytne. Ale je toho stále méně. Cenné 
poklady jsou „v pevném držení“ s čeká-
ním na příhodnou dobu.
Pane Zemánku, hodně cestujete. Když 
byste srovnával města, kraje a lidi s na-
bídkou?
Obecně platí  – čím bohatší kraj, město, 
tí m větší nabídka. Je to dáno průmyslem, 
obchodem. Rozdíly jsou mezi Prahou, Os-
travou, Budějovicemi, Olomoucí a samo-
zřejmě i Pakou.
Co říci lidem, kteří uvažují o prodeji 
sběratelských předmětů?
Záleží v jaké jsou situaci. Pokud se roz-
hodnou prodat, mohou to uskutečnit 
– při zájmu odběratele – kdekoliv. Ale 
předem bych doporučoval, aby si trochu 
zjisti li, komu prodávají a pokud alespoň 
trochu ovládají práci s počítačem, aby 
se podívali, v jakém kurzu jsou nabízené 
předměty, jaké jsou ceny. Předejdou tí m 
zklamání, roztrpčení. A dále, aby necho-
dili s nabídkou věcí, které vůbec nabídce 
nevyhovují. Tím si ušetří čas. Závěrem 
bych chtěl říct, sběratelství historických 
předmětů – ať jsou jakékoliv – je krásný, 
ale drahý koníček. A může vydržet i celý 
život.

Oldřich Houška

NA SLOVO SE SBĚRATELEM STAROŽITNOSTÍ

VELKÝ VÝPRODEJ

SKLEPNÍCH ZÁSOB!!!
Více informací na www.okurik.cz



13číslo 2

Hledáme hos� tele do projektu Homesharing

Máte volný čas a chcete ho věnovat dítě�  s pos� žením? 
Staňte se hos� telem!
Od ledna 2022 zahajujeme nábor hos� telů do projektu 
Homesharing. Homesharing je nová forma pomoci rodi-
nám s dětmi s pos� žením, která je založena na komunitní 
pomoci. Hos� tel si bere dítě na předem domluvený čas 
do své domácnos�  a stará se o něj jako o člena své rodiny. 
Pokud vás zajímá tato forma pomoci, máte možnost se do-
zvědět více. Přihlaste se na homesharingovou besedu, kde 
máte možnost získat více informaci k hos� telství i k tomu, 
jak homesharing probíhá. Zde si zároveň můžete domluvit 
i osobní schůzku s naším týmem.

Nejbližší termíny besed:
10. 2. 2022 v Centru Orion v Rychnově nad Kněžnou
23. 2. 2022 v Oranžové kavárně v Trutnově
3. 3. 2022 online 

Začátek besedy je vždy v 17 hodin.
Účast na besedě je bezplatná a zcela nezávazná.

Pro bližší informace nás kontaktujte:
Mgr. Marie Vrzáková
Koordinátorka homesharingu
725 190 990
vrzakova@centrum-orion.cz
www.centrum-orion.cz 
www.homesharing.cz 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KOSMETICKÝ
SALON
SONI
KRÁLIČKOVÉ
přemístěn na adresu:
Komenského 298 
Nová Paka 
(nad Kavárnou u Ámose)

Tel.: 737 329 539



15číslo 2

ANKETA „OŽIVME ZNOVU KLÁŠTER“
V průběhu roku 2021 Život bez bariér, 
z.ú. připravil anketu, jejímž cílem bylo 
získat podněty z řad veřejnos� , jaké ak-
� vity by se mohly konat v opraveném 
klášteře v Nové Pace. Konkrétně část 
1. nadzemního podlaží spolu s rajskou 
zahradou budou určeny pro komunit-
ní centrum. Jaká je přesná defi nice ko-
munitního centra? Jedná se o zařízení 
sloužící ke konání nejrůznějších ak� vit 
(například kulturních, vzdělávacích nebo 
tělovýchovných) pro určitou komunitu, 
anebo poskytování sociálních služeb 
zejména sociálně vyloučeným osobám. 
Anketa pod názvem „Oživme znovu 
klášter“ přinesla mnoho nových poznat-
ků, se kterými určitě chceme pracovat. 
Pravdou je, že z vyhodnocení vyplynulo, 
že největší zájem je o konání kulturních 
a vzdělávacích akcí s týdenní periodici-
tou. Velký zájem je o ozvučení a plátno 
s projektorem. Převažuje názor využívat 
nově opravený prostor pro veřejnost, 
kdy by mělo být zajištěno občerstvení, 
hudba. Je příjemným překvapením, že 
veřejnost preferuje využi�  komunitního 
centra dle platného ceníku. 
Již se postupně zabýváme využi� m, 
máme i koordinátory, kteří postupně 
„ladí“ činnos� , které by byly vhodné 
do prostor komunitního centra. Je při-
hlédnuto i k tradicím tamního prostře-
dí. Potěšily nás konkrétní návrhy, kde se 
objevily podněty na pořádání tanečních 
všech žánrů, na bazárky čehokoli, akce 
s názvem „Kdo se narodil v novopacké 
porodnici?“. Projevila se přání zorga-
nizovat výstavu ukázky bohatství zka-
menělin a polodrahokamů Novopacka 
nebo akce typu sněhulákový den a me-
dový den. Někteří by uvítali kurzy vaření 
z místních produktů. Objevil se i požada-
vek zajis� t obří obrazovku pro zrakově 

pos� žené nebo letní kino. Všechny pod-
něty jsou pro nás přínosem a výzvou. 
Spolu s MÚ Nová Paka se jeví již několik 
ak� vit, vhodných do prostor barokního 
sálu, či prostor rajské zahrady. Konkrét-
ně mohu prozradit možnost pořádání 
tzv. vítání občánků nebo pořádání schů-
zí zastupitelstva města Nová Paka. Tyto 
prostory přímo vyzývají k pořádání sva-
teb, jelikož zařízení sálu i rajské zahrady 
budou k těmto příležitostem připravena.
Celkem bylo vyhodnoceno 67 dotaz-
níků zaslaných online nebo vložených 
do schránek na Městském úřadu v Nové 
Pace nebo v budově Centra bez bariér 
v Nové Pace. 
O budoucnos�  a využi�  kláštera proběh-
lo nespočet jednání. Příkladem dobré 
praxe bylo listopadové konání „Dne ote-
vřených dveří“, kde se mnoho návštěv-
níků z řad veřejnos�  zajímalo o dění 
v klášteře v Nové Pace a přispěli mnohý-
mi podněty, za které děkujeme. V jakém 

přesném termínu bude klášter otevřen 
a zahájen provoz, není zcela přesně ur-
čeno. Tento objekt je kulturní památkou, 
kde se stále objevují nové a nové nálezy, 
které musí být prozkoumány. Věřím ale, 
že se podaří v roce 2022 rekonstrukci do-
končit a polovina objektu včetně rajské 
zahrady se otevře za účelem poskyto-
vání sociálních služeb Života bez bariér 
a část se otevře pro veřejnost při nově 
vznikajícím komunitním centru. 
Výsledky ankety jsou zveřejněny 
na www.zbb.cz. 
Rekonstrukce kláštera je fi nancována 
z dotace evropských fondů, města Nová 
Paka a Královéhradeckého kraje. Život 
bez bariér, z.ú. získal i další dotaci z ev-
ropských fondů na vybavení prostor 
opraveného kláštera, kde dodavatel ná-
bytku a PC techniky bude vybrán na zá-
kladě výběrového řízení. 

Jitka Fučíková



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Tip na únor
Podpořte Zpívající lípu v anketě EVROPSKÝ STROM ROKU

Českou republiku bude letos v mezinárodní soutěži Evropský 
strom roku reprezentovat Zpívající lípa z obce Telecí. Její pří-
zvisko odkazuje k dobám husitským, působení Českých bratří 
a jejich pronásledování. Podle pověs�  se tehdy v její du� ně 
ukryl bratr Jiroušek, který zde přepisoval zakázané knihy a pís-
ně a při tom si je prozpěvoval. Znělo to, jako kdyby lípa zpívala. 
Tento krásný památný strom můžete podpořit v bezplatném 
online hlasování na stránce www.evropskystromroku.cz
od 1. do 28. února 2022.

Novoveská lípa

Strážce Výšti ce

Smrk ztepilý na ulici Ramešova

Vážení čtenáři zpravodaje Achát,  
rádi bychom se s Vámi podělili o pár ti pů na ankety a výzvy, které budou probíhat v prvním čtvrtletí  2022. Pokud Vás některé zau-
jmou, budeme Vám velmi vděční, když nám je pomůžete šířit. V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Anna Poledňáková, PR koordinátorka iniciati vy Sázíme budoucnost

Tip 1
Máte ve svém okolí stromového velikána?
Přihlaste ho do ankety STROM ROKU 2022

I letos můžete rozhodnout o tom, které stromy budou bojovat 
o � tul Strom roku v populární anketě. Pokud máte ve svém okolí 
strom, který si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se 
s námi o jeho příběh a nominujte ho do 22. dubna do letošního 
ročníku na www.stromroku.cz. Navrhnout svého favorita může 
kdokoliv. Pamatujte jen, že silný příběh sám vítězství nezajis� . 
Proto hledáme stromy obklopené také silnou komunitou, jejíž 
podpora a odhodlání jim k vítězství pomůže.

Tip 2
Vysadili jste strom? 

Přidejte ho do mapy SÁZÍME BUDOUCNOST
Sázíme budoucnost je inicia� va Nadace Partnerství, která chce 
výsadbou 10 milionů stromů zlepšit zdraví české krajiny a odol-
nost měst. Zapojit se může kdokoliv, kdo od roku 2019 vysadil 
strom mimo les a registruje ho do interak� vní mapy na www.
sazimebudoucnost.cz/registrace-vysadby. Mapa poskytuje 
unikátní přehled o druzích a počtech vysazených stromů, loka-
litách i subjektech, které jsou do sázení v České republice za-
pojeny. Počítá se opravdu každý strom, tedy i takový, který jste 
vysadili třeba u vás na zahradě.

Zpívající lípa

Šmigula



17číslo 2

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?
Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!

Antonín Benjamin Svojsík (5. září 1876 
Praha – 17. září 1938 Praha) byl český 
pedagog a zakladatel českého junác-
tví. O skau� ngu v Anglii věděl již v roce 
1909, do Anglie odjel v roce1911 a tento 
rok se považuje za zrod českého skau� n-
gu. V začátcích pomáhalo A. B. Svojsíkovi 
mnoho osobnos� . Vedení nové organi-
zace zvolilo anglickou cestu, vedenou R. 
Baden-Powellem, který se stal světovým 
náčelníkem. Byl založen dívčí skaut. Za-
čaly se vydávat skautské příručky a ča-
sopisy. Pomalu se tyto ideály se rozšířily 
i do menších měst, včetně Nové Paky.

První skau�  v Nové Pace, 1919–1924

První dokument o novopackých skau-
tech současné středisko dostalo teprve 
nedávno. Je to obraz  psaný ozdobným 
písmem: „30. září 1919 se ustavila v Nové 
Pace první družina skautek svazu junáků-
-skautů a skautek RČS za vedení učitelky 
Olgy Vaisové. Tato družina 19. září 1920 
vzrostla na první dívčí skautský oddíl 
v Nové Pace, který měl 3 družiny – Vlčí 
máky, Trnky a Zvonky – a čítal průměrně 
24 členek. Během 4 let byly zapsány tyto 
skautky…" Následuje 52 dívčích jmen. 
Toto dokládá, že první sbor (středisko) 
byl založen v roce 1919. 
• První oddíl skautů založil vysokoškol-

ský student Jiří Nermut. 
• První oddíl skautek založila Olga Vaiso-

vá-Kučerová. 
• Prvním zpravodajem sboru byl středo-

školský profesor Emil Šavlík. 
Schůzky se konaly různě. Většinou 
ve veřejných budovách jako: Pokračo-
vací škola, Okresní hejtmanství, Stará 
radnice, Gymnasium, hotel Centrál. 
Náplní bylo plnění skautské stezky, vy-
cházky a výlety do okolí. První skau�  se 
účastnili skautských slavnos�  v Praze 
a Hradci Králové, Jiráskových slavnos�  
v Hronově, Mezihoří a podobně. Dívčí 
oddíl navázal spolupráci s 5. dívčím od-
dílem z Hradce Králové, navštěvovaly 

se a v roce 1921 a 1922 společně tábo-
řily v Žabokrkách u Hronova a v Sla� ně 
nad Zdobnicí. Skautka Jiřina Ambrožová 
do svého táborového deníku z Žabokrků 
dne 11. srpna 1921 napsala: 
„Vstaly jsme před 6. hodinou a po snída-
ni jsme hned spěchaly společně s bratry 
Bohoušem a Láďou (skauti  z Hronova) 
na nádraží Polické. Již za mlýnem za-
slechly jsme signál, a proto jsme se pus-
ti ly do běhu a přišly jsme právě včas. Jely 
jsme do Maršova a odtud jsme šly na Os-
taš. Cesta byla zpočátku příjemná, ale 
brzy začaly jsme sundávat šátky a klo-
bouky. Na Ostaš pusti ly jsme se přímou 
cestou plnou kamení a ostružinových 
keřů. Udýchané dostaly jsme se koneč-
ně nahoru a vrhly jsme se hned na keří-
ky plné ostružin. Pak nás hoši provedli 
po celém Ostaši. Viděli jsme kamennou 
hlavu ‚Zrádce‘, z ‚Rozhledny‘ dívali jsme 
se na ‚Kočičí hrady‘, podivovaly jsme se 
‚Cikánce‘, ‚Medvědům‘, ‚Čertovu autu‘, 
ale ‚Bludištěm‘ jich prošlo málo, proto-
že všechny trápila velká žízeň. Konečně 
v hosti nci pod Ostašem dostali jsme mlé-
ko a chleba. Zpět šli jsme pěšky kolem 
Police. Již při vaření večeře zpozorovaly 
jsme tmavé mraky na obzoru, a proto 
rychle jsme spravovaly stany. Poněvadž 
nemohly jsme rychle celty na stany přiší-
ti , položily jsme je jen přes stany. Brzy za-
čalo se blýskat a prvý náraz větru otřásl 
stanem. Všechny vlezly do stanů a vtom 
již rozzuřila se vichřice plnou silou. Jen 
Olga zůstala a chytala celty, které vítr 
rval z našeho stanu a zadělávala otvory 
ve stanu. Ale bylo to málo platno. Vich-
řice honila se údolím, hvízdala divoce, 
zvedala náš stan, který jsme úzkostlivě 
zevnitř držely a v záři blesků smála se 
divoce naší námaze. Najednou zvenčí 
zazněl Olžin výkřik: ‚Honem, vodu‘. Lek-
nutí m pusti ly jsme celty. Vtom již Viola 
vrazila do stanu. ‚Hrnce, honem hrnce.‘ 
Vzpamatovaly jsme se a vyběhly ze stanu 
a zdřevěněly jsme znova. Z ohniště letěla 
obrovská záplava jisker přímo na lesna-

tou stráň a v ohnivé této záplavě běhaly 
Viola a Olga jako ohnivé ženy. Naštěstí  
za chvíli byl oheň uhašen a teď teprve 
jsme pozorovaly, jak ohniví hadi proplé-
tají se vzduchem. Vtom již začaly padat 
první těžké kapky, které byly předzvěstí  
prudkého lijáku. Olga přiběhla k nám 
promoklá na kůži. Po dlouhém přemlou-
vání se převlékla do suché košile. Hned 
nám bylo veseleji. Však z ‚Brečova‘ ozý-
valy se již taky veselé hlasy. Skládaly tam 
báseň na dnešní bouři. V největším lijáku 
přijeli pro nás z ‚Paškán‘ s krytým vozem, 
ale ani jedna neopusti la tábořiště. Asi 
v 11 hodin se bouře poněkud zti šila, ale 
chvílemi ještě dosti  silně pršelo. Hlídaly 
jsme my, ale pouze ze stanu. K ránu se 
již vyjasnilo, takže ranní hlídky byly již 
venku." 

Josef Tomáš – Sev 
Zdroj: Tomáš Josef, brožura (cca 2010) 
„Střípky ze života novopackých skautů 
1919–1990“.

Volné pokračování příště

ZAČÁTKY SKAUTINGU V ČECHÁCH A V NOVÉ PACE



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘISTIŽENI PŘI ČINU V MKS

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Koncerty a představení se s ohledem 
na neúnavnou pandemii houfně ruší. 
Aby se dnes akce konala, vyžaduje to 
tři předpoklady. Vždy nezbytná je účast 
diváka. U něj musí převládnout touha 
po kulturním zážitku nad strachem z ne-
moci, ale v mnohých případech se jedná 
pouze o překonání pohodlnos� . Pokud 
to� ž něčemu jdou viry na ruku, pak to 
je „sedění doma na zadku“. Čím více se 
vše stěhuje do on-line prostředí a povo-
lení vstupu je podmíněné očkováním či 
proděláním nemoci, � m méně mo� vace 

zajít mezi ostatní v nás je. Bohužel. Od-
vahu však musí najít i pořadatelé. Plánují 
vše v nejistých podmínkách a s nejistým 
výsledkem. Ani oni nesmí „vyměknout“ 
a hrát s kartami, jaké mají rozdané. 
Do tře� ce podstupují velký risk i účinku-
jící. Domů se to� ž mohou vrá� t jen se 
zlomkem běžného honoráře. Čím více 
dělají umění srdcem a jejich činnost je 
baví, � m větší odhodlání risknout před-
stavení v nestandardních podmínkách 
v sobě najdou. 
Soukolí těchto třech předpokladů za-

fungovalo jako skvěle namazaný stroj
12. ledna 2022 v Městském kulturním 
středisku Nová Paka. Trio Infl agran�  
na začátku i na konci programu poděko-
vali MKS za to, že byli jedni z mála, kdo 
jejich koncert nezrušil. Co se dělo mezi 
oběma poděkováními, byla jedna velká 
hudební jízda napříč žánry! Měla vše. 
Od virtuózní kvality až po metalovou 
živelnost. Na jednom pódiu se setkali 
Vivaldi i Metallica. Dvě houslistky, jed-
na violoncellistka a skvělá doprovod-
ná kapela dokázaly rozproudit energii, 
pro kterou si hudební fanoušek chodí 
a v „onlajnu“ ji určitě nikdy nenajde. 
Ke skupině se v několika písních přidal 
i frontman kapely Kabát Pepa Vojtek. 
Podával solidní výkony, ale lavina třech 
smyčců doprovázená mladíky za kyta-
rou, basou, klávesami a bubny jedno-
duše ten večer převálcovala úplně vše. 
Chvílemi mi připadalo, že zbourá i stařič-
ký sál MKS, což by od kapely, jejíž název 
v překladu znamená „přis� žen při činu“, 
bylo docela stylové. A účelné. Novopac-
ká kultura i skvělí umělci jako Infl agran�  
si zaslouží moderní prostory. V tomhle 
ohledu má naše město hodně co dohá-
nět. Držím palce a děkuju Pačákům, že 
muzikanty i organizátory potěšili zaplně-
ným sálem. 

Danda Polman



19číslo 2

PAČÁCI NA CESTÁCH (116. DÍL)

CESTA DO SENÁTU ČESKÉ REPUBLIKY
„Já už moc necestuju, ale něco bych 
do těch Pačáků napsala. Utkvěla mi 
v hlavě jedna nedávná cesta s cílem v se-
nátu. Myslíš, že by se to tam hodilo?“ 
řekla mi do telefonu paní Blanka Čílo-
vá. Telefonát skončil jako každý s touto 
mimořádnou dámou – oboustranným 
nadšením. Následující díl seriálu pova-
žuji za unikátní v mnoha ohledech. Onu 
unikátnost mu dává především sama au-
torka. Ale specifi cký je i svým poselstvím, 
že cestovat se nemusí vždy ukrajováním 
kilometrů. Velmi hodnotné je i cestování 
v čase směrem k příběhům starších gene-
rací. Tak, jako to po mnoho let dělá paní 
Čílová a jako to učinila i Petra Čeřovská 
ve své skvělé knize MUKL."

D. P. 
Moji milí pač�  čtenáři Achátu,
po přečtení letošního prvního Achátu, 
kde jsem se díky dopisovatelům tohoto 
měsíčníku dozvěděla mnoho zajímavých 
cestovatelských zážitků, absurdních dra-
mat, ale i připomenu�  velkých osobnos�  
kraje a na výzvu, abychom se i my čte-
náři podělili o své zážitky mimo „packou 
hroudu“, jsem se rozhodla vám napsat. 
Nebude to výstup na žádnou horu, ale 
jedna návštěva v Senátu České repub-
liky. Bylo to 14. října 2021 na 15. fes� -
valu Mene Tekel. Tento fes� val se před 
covidem pravidelně konal vždy v únoru, 
a to pod vedením manželů Řeřichových. 
Záš� tu přebíral jak Magistrát hlavní-
ho města Prahy, tak i Senát ČR. Tento 
projekt si postupně získal veliké reno-
mé a naše novopacká pobočka KPVČ 
tam měla vždy své zastoupení. Po smr�  
Mgr. Řeřichy převzala vedení dvou fes� -
valů jeho manželka Daniela. Do toho ješ-
tě přišla tato složitá doba. Přes veškeré 
organizační, ale i fi nanční problémy to 
nevzdala a opožděný fes� val doprováze-
ný bezpečnostními omezeními se usku-
tečnil v říjnu.
Pozvánka byla odeslána ze Senátu, Parla-
mentu ČR a to na mezinárodní konferen-
ci PRÁVO NA PRÁVO konanou v hlavním 
sále Valdštejnského paláce. Autorka kni-
hy MUKL (muž určený k likvidaci), Petra 
Čeřovská, a já jako kmotra knihy, jsme 
byly pozvány na čestná místa. Odvoz 
nám zajis� l bývalý senátor dr. Liška. 
Valdštejnský palác na nás dýchl na přiví-
tanou svou nezaměnitelnou historickou 
atmosférou. Při vstupu mne napadlo, 

že by se každý měl této nádheře poklo-
nit. I zde těžce zaúřadoval covid, a tak 
sál nemohl být zdaleka zaplněn tak, jak 
jsme byli v minulých letech zvyklí. Vřelé 
přivítání s mnoha přáteli a známými nám 
na to ale dalo hned zapomenout. Hymna, 
slavnostní zahájení, projevy velvyslance 
Litvy, velvyslankyně Lotyšska, profeso-
ra Karlovy univerzity, ředitelky Muzea 
romského pracovního tábora a dalších. 
Všechny projevy byly čteny a simultánně 
překládány do anglič� ny. Po těchto pro-
jevech jsem přistoupila k mikrofonu já 
a předala zdravici za náš Podkrkonošský 
kraj Novopacka a Trutnovska, poděkova-
la senátu za pozvání i za dodržování pra-
videl demokracie, protože demokracie 
je jedinou branou ke svobodě. Vzpome-
nula jsem na naše legionáře, bojovníky 
za svobodu II. a III. odboje a připomněla 
i těch 240 � síc poli� ckých vězňů a mi-
lion jejich rodinných příslušníků, kteří 
prošli totalitním režimem. Připomněla 
jsem den 26. 8. 1949, kdy byla zatče-
na celá novopacká skupina a také den
27. 9. 1949 kdy byla zatčena dr. Milada 
Horáková – ten den mi bylo právě 21 let. 
Vzpomněla jsem také na novopacké let-
ce, kterým byl v Jírových sadech 12. 9. 
2021 odhalen pomník, a také na dlouho-
dobou práci v KPV. A poté jsem předsta-
vila učitelku ZŠ v Trutnově, autorku knihy 
MUKL (muž určený k likvidaci) Petru Če-
řovskou. Petra je vnučka poli� ckého věz-
ně Vladimíra Hanuše. Rod Hanušův jsem 
znala tři čtvrtě stole� , a proto se stávám 
kmotrou této knihy. Z auten� ckých vý-
povědí svého dědečka dávala dlouhou 

dobu příběh po příběhu dohromady. 
Pomáhala jsem jí hlavně s hledáním do-
kumentů v archívu KPVČ a doplňovala 
fakta z doby, ve které ještě nežila. Staly 
jsme se věrnými kamarádkami – takřka 
jako babička s vnučkou. Ona, jako učitel-
ka ZŠ v Trutnově, vám nyní přednese své 
pocity při psaní knihy.
Petra Čeřovská profesionálním proje-
vem, ve kterém popsala své pocity při 
psaní knihy, představila dílo o svém mi-
lovaném dědečkovi. Její popis, s jakou 
láskou přijímala tu krutou dobu, byl silně 
emo� vní. Profesor Černý po ukončení 
křtu knihy předal Petře ky� ci se slovy: 
Děkujeme vám a prosím pokračujte dál 
se psaním. Poděkování s ky� cí přišlo 
poté i od organizátorů ze Senátu s � m, že 
prý bylo nejpůsobivějším aktem v rámci 
této konference. Velký potlesk dokazo-
val jejich doje� .
Opouštěly jsme Senát s ky� cemi v náru-
čí. Křest knihy nemohl proběhnout v lep-
ší společnos� . Cesta domů byla deš� vá, 
ale nám sví� lo slunce v našich srdcích. 
Petra i já jsme spaly ten den na vavří-
nech.
A čím bych chtěla ukončit své povídání? 
Popřát vám do roku 2022.
Teprve na prahu nový rok stojí, tak teda 
na zdraví, na štěs� , na všechno dobré. 
Na to milé, krásné, na nebe čisté a jasné, 
i na milý dotek lidských dlaní, i na tolik 
potřebné Boží požehnání, na naše měs-
to, naši zemi, kterou tolik rádi máme, 
číše vína nyní pozvedáme.

Blanka Čílová

Blanka Čílová u řečnického pultu v senátu, v pozadí Petra Čeřovská, autorka knihy MUKL



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

„Přemýšlej, sestro milá, přemýšlej, co 
dnes tobě nakreslila ruka má...“

Doba tomu tak chtěla, a tak jsme se vám 
rozhodli představit některé z našich no-
vých přírůstků. Prostě vás s nimi propo-
jit. 
Zvolili jsme si akvizice týkající se kreseb 
medijních, které vznikaly v rámci spiri� -
s� ckého hnu� , jež mělo na Novopacku 
především mezi dvěma světovými válka-
mi, v městečku a jeho okolí, své místo. 
Bylo to především díky nakladatelství 
edice Spirit Nová Paka, díky rodině Karla 
Sezemského.
Domníváme se, že čas je příhodný před-
stavit vám „do kreseb zašifrovaných ně-
kolik zpráv ze zásvě� “. Záleží jen na vás, 
co v nich vlivem svého nastavení, imagi-
nace uvidíte a jaký příběh se vám otevře.
Pravda, jde o výjimečná díla ve výjimeč-
né době, to zcela jistě bude hrát také 
svou roli. Ale my jsme si tento příběh ne-
vybrali, ten příběh si vybral nás, a tak ho 
nechme komunikovat skrze dobu, kte-
rou právě žijeme.
Domníváme se, že i část roku je pro to 
příhodná. Měl by to být čas zklidnění 
a usebrání. A když je člověk více „u sebe“ 
a ještě ho „obklopuje bílá“, otevírá se mu 
možnost vnímat věci „za zrakem“, tedy 
věci zázračné. 

Někdy přijde náhoda a ta sama napo-
ví a vše je pak úplně jinak. A tak je to 
i s touto ojedinělou výstavou kreseb me-
dijních, kdy si v Suchardově domě může-
te prohlédnout jejich originály.
Medijní kresba vzniká ve stavu „transu, 
vytržení“, kdy ruka média obdařeného 
mediumitou (citlivos� ) je vedena dle 
spiri� stů „kreslícím duchem“ a médium, 
které je „prostředníkem mezi světy“, 
nám pak např. přináší „rostliny a bytos�  
z různých planet“, ale i pohledy do minu-
los� , budoucnos�  či jiná sdělení. 
U některých z nich je uvedena i doba tr-
vání kresby, datum a podepsaní svědci, 
kteří se „propojení" zúčastnili, a pojme-
nování „kreslícího ducha", díky kterému 
se dle spiri� stů kresba objevila.

A co můžete ve výstavní síni Suchardova 
domu vidět?

Soubor kreseb z pozůstalos�  Štěpán-
ky Drbohlavové (rozené Černochové, 
1890–1962) ze Sběře u Vysokého Vese-
lí. Jednalo se zřejmě o kreslící médium, 
které kolem sebe soustředilo „kroužek 
takto obdařených“. Kresby jsou prove-
deny pastelkami a tužkou na papíře, jsou 
prostoupeny fl orálními mo� vy, některé 
vynikají velkou barevnos�  a smyslem pro 
detail. Některé z nich jsou doplněny me-
dijním sděleními. Většina je vyhotovena 
v rozmezí let 1946–1951.

Medijní kresby Josefa Holce (1899–
1980) z Libštátu, z let 1950–1980, kte-
rý se zabýval mediumitou kreslící, ale 
také duchovními vhledy do budoucnos-
� . Kresby jsou provedeny pastelkami 
na papíře, vynikají velkou propracova-
nos�  a zdobnos� , některé i barevnos� . 

Mnohdy jsou prostoupeny skrytou geo-
metrií fl orálních mo� vů. Do některých je 
zakomponován symbol české státnos�  
(státní barvy). 

A medijní kresby Hany Lukešové (naro-
zené 23. 10. 1933) z Vrchlabí, z nichž tři 
jsou ze sedmdesátých let, jedna vyniká 
fl orální zdobnos� , typickou pro medijní 
kresbu. Další vynikají ornamentální pro-
pracovanos�  a poslední kresba souboru 
představuje jakousi postavu, která „v ru-
kou“ drží dvě svíce, a je z pozdější doby, 
z devadesátých let.

Přijďte se tedy podívat do Suchardova 
domu na „kresby ze zásvětí “.

Výstava díla Karla Kramuleho se přesou-
vá z důvodu epidemické situace, o ná-
hradním termínu výstavy budete včas 
informováni. Sledujte prosím případné 
změny na internetových a facebooko-
vých stránkách muzea, děkujeme za po-
chopení.

Ivo Chocholáč

V SUCHARDOVĚ DOMĚ SE PŘEDSTAVUJÍ
NOVÉ KOLEKCE MEDIJNÍCH KRESEB

Detail medijní kresby ze souboru
Josefa Holce, foto Ivo Chocholáč

Detail medijní kresby ze souboru
Josefa Holce, foto Ivo Chocholáč



21číslo 2

NEJKRATŠÍ MĚSÍC...
Je bdící duše Země
v čas zimy mrazivé:
Tu září duchem
to pravé Slunce
pro niternost.

Sergej O. Prokofj ev

Svátek Hromnic, světlo přichází, v ten 
den jej Marie s Josefem „přinesli 
do Chrámu“, „zrozené Světlo“, malého 
Ježíška. A toto Světlo bude ochraňovat 
nás, žijící, po celý roční cyklus. Svíce 
Hromničky zapudí všechno zlé a dopro-
vodí lidskou duši k druhému břehu, bu-
de-li třeba. V dobách pohanských v ty 
dny plály očistné ohně, ženy se oblékly 
do plodivých barev, čekalo se, jestli se 
probudí jarní Perun a vyžene svým svě-
telným rachotem síly zimy. Masopustní 
obchůzky nám tuto skrytou plodnost 
připomínají...
Cí� me jako by se země pod sněhem pro-
bouzela, i když jiskření hvězd a vloček 
za mrazivých nocí stále trvá. A mráz vy-
kresluje na kalužích na polních cestách 
či zamrzlých vodních plochách svá ne-
obyčejná sdělení, nad kterými leckterý 
procházející žasne. A červenicí zbarvená 
zmrzlá půda dodává zdejšímu obrazu jis-
té jedinečnos� . Můžeš v nich doopravdy 
vidět leccos... Jde o krev Matky Země, či 
o krev potomků Adama a Evy? Dle toho, 
jak pohlédneš, co se �  vyjeví... Mám tu 
dobu rád, bělostná čistota ukazuje jen 
něco, ale to mnohdy doopravdy stojí 
za to.
Tato doba uvnitřňuje, člověk se schou-
lí, jde do sebe, vše je pokryto sněžným 
příkrovem. V nitru člověka stejně jako 
v nitru zemském se cosi odehrává, skry-
tě se cosi děje. Buď bdělý, zastav se a po-
zoruj...

Toto uvnitřnění mi dává obraz Madony 
s děťátkem, ono přišedší „vánoční ta-
jemství“, které se opět zrodilo... Nachá-
zím ho například na staré Hekově cestě 
přes kopec směrem k Vidochovu, kde 
jej umně načrtl jeden z místních. Rád se 
tam zastavím, o to více ke mně promlou-
vá... na cestě mezi poli...
Jde vlastně o vtělení onoho nebeského 
Slunce do pomíjivé schránky Ježíše z Na-
zaretu, jenž mezi nás vstoupil jako Kristus 
díky vodě Jordánu a přivádí nás až k „ta-
jemství Golgoty“, aby vyzval k souboji 
„s drakem“, s oním živelným chaosem, 
temnotou, která nese smrt a ne život. 
Vždyť vzpomeňme svatého Jiří s drakem 
bojujícího... A snad i v nás jisté usebrání 
vykřeše onen plamínek vnitřního ohně. 
On je impulsem této cesty, takto vedl 
kdysi i své učedníky.
Zdá se, že někdy ucí� me i jeho skrytý 
dech. Jeho síly jako by nás probouzely 
ze zimního spánku a snažily se k nám 
prodrat skrze sněhové kry, jejichž barva 
nám dává ono uvnitřnění. Snažíme se 
snad nalézt cestu k onomu novému mla-
dému Slunci.
Naši předci tyto síly cí� li více než my, 
a tak jim někdy i dali jména, obrazce, 
symboly, a � m jako by je přizvali do své 
skutečnos� . Věděli, že zemská Matka 
byla oživena o vánočním čase navrace-
jícím se nebeským Ohněm, který zosob-
ňuje lásku a také plodnost. Tušili, že se 
� m rodí nový roční cyklus, a že všechny 
její bytos�  tento cyklus vítají. Cí� li jej 
skrytě, i když probouzející se vibrace je-
jich duší mnohé napovídaly.
Pod bílým pláštěm se odehrává každo-
roční přerod vzkříšení a právě předveli-
konoční postní doba jako by nás na tento 
přerod – Vzkříšení chystala. To se člověk 

uvnitřňuje v � chos�  svého zas-tavení, 
aby „sluneční proměnu“ mohl přijmout. 
A nebeský Oheň je opravdu životodárný, 
proto ho očekáváme s nadějí, aby z nás 
sňal všechny neduhy fyzického těla, ale 
i naší mysli.

Jde o období roku, kdy bílá barva vše za-
hlazuje, ale zároveň vyjevuje úplně jiné 
obrazy. A to nejen obrazy krajiny vnější, 
ale i obrazy krajiny vnitřní, a ony jako by 
přicházely díky naší citlivos�  mezi nás, 
a některé se podaří i zachy� t.
Rád pozoruji starou zdobnost kraslic, kde 
některé z nich nalézám... Většinou ohni-
vou červeň prostupují různé ornamenty. 
Tuto ornamentální zdobnost nacházíme 
také na keramice, nábytku, nářadí... Naši 
předci se uměli dívat...
Je to doba, kdy bychom neměli nikam 
chvátat, ale opět se zastavit, k čemuž nás 
tato část ročního cyklu přímo vybízí, než 
Země svůj bělostný šat shodí a otevře 
se bláznivému reji. Kdy barvou duhy se 
skrze probouzející se síly roztančí krajina 
vůkol. A nové formy povstanou...

Ivo Chocholáč

Foto Ivo Chocholáč



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HALÍŘ TRIO
středa 2. 2. 2022 v18:00, hotel Centrál, vstupné 100 Kč
Jana Podolská – violoncello, Eduardo García Salas – housle, 
Václav Mácha – klavír.
Karel Halíř, jeden z nejslavnějších houslistů všech dob, se naro-
dil nedaleko Nové Paky, v bráně Krkonoš, ve Vrchlabí. Španělský 
houslista Eduardo García, koncertní mistr v Hudebním divadle 
Karlín a předseda Společnos�  Karla Halíře se snaží po celém svě-
te rozšířit jeho bohatý odkaz. Halíř Trio interpretuje vždy sklad-
by, které jsou spojeny s osobou vrchlabského rodáka. V progra-
mu zazní skladby od Pavla Vranického, Clauda Debussy a Pedro 
Pardo.

1+1=3
– Divadelní spolek 3 na 3 Nová Paka
pátek 4. 2. 2022 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Na přání diváků opakujeme velmi úspěšné představení novo-
packých divadelníků. Život je pestrý, a proto není divu, že muž 
neodmítne ženu a pro věčné blaho užívá... Jako náš hrdina, oby-
čejný a pozorný manžel. Vše jde skvěle do doby, než mu do živo-
ta zasáhne náhoda. Roztáčí se spirála, kde naivita, nevědomost, 
policejní logika, lži na lži a pomoc méně bystrého přítele vytváří 
z obyčejných situací šílené kombinace, které zaútočí na Vaše 
bránice.

LÁSKA NEBESKÁ                 VYPRODÁNO
– zájezdové představení do divadla Broadway
sobota 5. 2. 2022, začátek představení 18:00, odjezd v 15:00
z parkoviště pod náměstí m, cena včetně dopravy 1200 Kč
Muzikál s písněmi Waldemara Matušky.

VÝSTAVA PASTELKOVÝCH OBRAZŮ
RENATY ŠEVČÍKOVÉ ŠTĚPÁNKOVÉ
pondělí 7. 2. – neděle 6. 3. 2022, malý sál MKS,
vstupné dobrovolné
Srdečně zveme na prodejní výstavu kreseb malířky Renaty
Ševčíkové Štěpánkové.
Otevřeno: po–pá: 8:00–16:00, so, ne, svátek: 14:00–16:00

NATĚRAČ
– DS Vojan Desná
pátek 11. 2. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Svižná konverzační komedie plná převleků, která má za cíl jediné 
– pobavit diváka. Může se zdát, že zbohatlou paničku nemůže 
nic zaskočit. Opak je pravdou. Když za dveřmi zazvoní manželka 
jejího milence, musí vyvinout značné úsilí, aby se její manžel nic 
nedozvěděl. Jakou roli v tom všem sehraje natěrač, který přišel 
vymalovat halu?

O NEMOCNÉM DRAKOVI
– Loutkový soubor Rolnička Nová Paka
neděle 13. 2. 2022 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Co se stane, když drakovi vyhasne oheň? Kdo mu pomůže a kam 
pro oheň musí společně jít? To vše se dě�  dozví v loutkové po-
hádce, kde nebudou chybět hrdinové Honza, kašpárek a jejich 
pomocníci trpaslíci.

VÁCLAV NECKÁŘ & BACILY
čtvrtek 17. 2. 2022 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč
Kapela Bacily legendárního zpěváka Václava Neckáře se na čes-
koslovenské hudební scéně pohybuje už neuvěřitelných 50 let. 
Založil ji v roce 1971 Václav Neckář s bratrem Janem a Otou Pe-
třinou. Připomínkou jejich společné cesty životem je například 
skladba My to spolu táhnem dál. Koncert nezapomenutelných 
hitů jistě potěší všechny posluchače a příznivce Václava Neckáře.



23číslo 2

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. St HALÍŘ TRIO Hotel Centrál, 
18:00

MKS
Nová Paka

4. Pá 1+1=3
– DS 3 na 3 Nová Paka

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

5. So LÁSKA NEBESKÁ Divadlo
Broadway,
odjezd 15:00

Divadlo 
Broadway

7. Po VÝSTAVA PASTEL-
KOVÝCH OBRAZŮ 
– Renata Ševčíková 
Štěpánková

malý sál MKS MKS
Nová Paka

11. Pá NATĚRAČ
– DS Vojan Desná

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

13. Ne O NEMOCNÉM
DRAKOVI

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

17. Čt VÁCLAV NECKÁŘ & 
BACILY

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

23. St YUCATÁN – od Karibiku 
k Mayským pyramidám

malý sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

26. So PEJSEK A KOČIČKA 
JDOU DO DIVADLA
– Divadélko Romaneto

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi
neděle 20. 2. 2022 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou. 

YUCATÁN
– od Karibiku k Mayským pyramidám
středa 23. 2. 2022 v 18:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda vás na své cestopisné 
přednášce vyvedou z moderních měst a letovisek do močálů 
a pralesů přírodních rezervací s � síciletými Mayskými památka-
mi roztroušenými po celém poloostrově Yucatán. K poutavému 
programu nebudou chybět fotografi e, videozáznamy, záběry 
akčních kamer a záběry z dronu.

PEJSEK A KOČIČKA JDOU
DO DIVADLA – Divadélko Romaneto
sobota 26. 2. 2022, v 16:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Pohádka vypráví o tom, jak Pejsek Romík a Kočička Jarčí spolu 
hospodaří a chystají se do divadla za svými kamarády. To ale Ko-
čička netuší, že nejprve musí Pejska naučit, jak se má v divadle 
chovat, vhodně obléknout, přijít včas... Po všech veselých tram-
potách nakonec vše s� hnou, navš� ví Divadlo a společně s ostat-
ními dětmi zhlédnou pohádku „O Červené Karkulce a Modrém 
Vlkovi". ...dneska půjdem do divadla, sedneme si na sedadla, 
budeme koukat z hlediště, na Karkulku na jeviště...

PŘIPRAVUJEME:
3. 3. 2022 – TRAVESTI SHOW „CABARET 
ŠULIN RŮŽ“
– Techtle mechtle a kočky
– velký sál MKS, vstupné 340 Kč již v prodeji

27. 3. 2022 – DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY
– Divadlo Ungelt
– velký sál MKS, vstupné 360/340 Kč již v prodeji

24. 4. 2022 – VESELÉ VELIKONOCE
(hrají: Mar� n Hofmann, Michaela Badinková a další)
– Pantheon produc� on
– velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč v prodeji od 7. 2. 2022



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Pod lektorským vedením učitelky od-
borného výcviku cukrářského oboru 
Elišky Hebké zahajuje v současné chvíli 
na Střední škole gastronomie a služeb 
úplně nový výběrový kurz pro talentova-
né adepty cukrářského řemesla.
Projekt pro nadané studenty je určen žá-
kům 1. a 2. ročníků oboru cukrář SŠGS 
a ve spolupráci s Gymnáziem a střední 
pedagogickou školou v Nové Pace také 
studentkám pedagogického oboru. Z ně-
kolika desítek uchazečů bylo do projektu 
ve fi nále vybráno celkem deset studen-
tů, sedm reprezentujících SŠGS a tři stu-
dentky 2. ročníku SOŠPg.
Kurz s obdivuhodnou dotací 36 hodin 
byl zahájen 26. ledna a koná se vždy jed-
nou za čtrnáct dní v budově SŠGS v Nové 

Pace. Představuje opravdu výjimečnou 
šanci pro zájemce o uměleckou cukra-
řinu, protože je koncipován pod odbor-
ným vedením jedné z nejpovolanějších 
cukrářek v České republice, obsahuje 
jak obsáhlou teore� ckou, tak prak� ckou 
průpravu, a navíc je adeptům plně hra-
zen z programu pro výjimečně talento-
vané studenty. Účastníci budou mít také 
k dispozici bezplatně jak veškeré druhy 
modelovacích hmot, tak veškeré pracov-
ní pomůcky a vybavení.
Obsahem kurzu je na začátku předsta-
vení nejrůznějších druhů modelovacích 
materiálů tak, aby se studen�  jak pro-
střednictvím degustací, tak samotnou 
prací s hmotou seznámili s jejími různými 
vlastnostmi – chu� , elas� citou, rychlos�  
tvrdnu�  apod. Dále se detailně seznámí 
s různými druhy barev pro barvení mo-
delovacích materiálů, s cukrářskými po-
můckami jako jsou různé formy na vytla-
čování, kos� ce apod. V dalším kroku se 
naučí vyrábět a zpracovávat modelovací 
čokoládu.
Nejprve budou účastníci vyrábět 2D jed-
lé dekorační obrázky, květy a jednodušší 
mo� vy, a později se naučí také 3D deko-
race na dorty, jako jsou například oblíbe-
né mašle, jednoduché postavičky, nebo 
třeba obličeje, zvířátka apod.
Součás�  tohoto studijního programu bu-
dou také „domácí úkoly“, zadávané vždy 
na určité téma, s poskytnu� m veškerého 
materiálu a pomůcek přímo studentům 
domů. Cílem je mo� vovat je k hloubkové 
domácí přípravě a ověřit, jak dalece jsou 

studen�  mo� vováni a schopni pracovat 
bez přímého lektorského vedení, takří-
kajíc sami se svou vlastní fantazií a šikov-
nýma rukama.
Náplň kurzu vznikla přímo pod rukama 
mistrové Elišky Hebké, která si za cíl 
dává kromě precizní odborné průpravy 
adeptů především to, aby studenty kurz 
bavil a inspiroval.
Finálním výstupem v závěru kurzu by 
měla být menší modelovaná skulptura. 
S ní i s dalšími cukrářskými umělecký-
mi díly se pak mohou absolven�  směle 
účastnit jak celostátních, tak mezinárod-
ních cukrářských soutěží. Můžeme se 
bez obav těšit, jakými cukrářskými maj-
strštyky a soutěžními úspěchy nás absol-
ven�  tohoto kurzu letos překvapí!

Mgr. M. Ahmed Čermáková

PODPORA MLADÝCH TALENTŮ
VE VÝJIMEČNÉM CUKRÁŘSKÉM PROJEKTU

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



25číslo 2

ÚNOR NA SŠGS
VE ZNAMENÍ ODBORNÝCH KURZŮ PRO ŽÁKY ŠKOLY
Na SŠGS v Nové Pace se opět rozběh-
lo jarní kolo odborných kurzů, jejichž 
cílem je posílení odborných vědomos-
�  a dovednos�  žáků nad běžný rámec 
školních vzdělávacích programů.

Jak žáci tříletých oborů, tak i jejich ka-
marádi z maturitního oboru hotelnictví 
mají možnost přihlásit se v rámci svého 
vzdělávání do řady kurzů, které jim škola 
nabízí k rozšíření jejich odborných kom-
petencí a zvýšení jejich šancí na co nej-
lepší uplatnění se na trhu práce.
Žáky prvního ročníku oboru hotelnictví 
čeká v počátku února kurz základů vyře-
závání ovoce a zeleniny. Pod vedením 
špičkového odborníka v oblas�  carvin-
gu, pana Luďka Procházky, absolvují 
po dvoudenním trénování závěrečnou 
práci a na jejím základě obdrží cer� fi kát. 
Ten jim může posloužit jako vstupenka 
do kurzů vyšších úrovní, ale i k možnos�  
účastnit se odborných soutěží v carvin-
gu. Získané dovednos�  jim jistě pomo-
hou i při zdobení pokrmů, které škola 
připravuje pro slavnostní rauty. 
Souběžně s carvingovým kurzem je čeká 
i základní cukrářský kurz, v němž se pod 
dohledem učitelek odborného výcviku 
ve školních cukrářských dílnách naučí 
výrobu pálené hmoty, Sachr plátů, piš-

kotových plátů, kokosové rolády, dortů, 
vaření pařížské šlehačky, žloutkového 
krému a dalších dobrot. V další fázi se 
seznámí s postupy pečení a zdobení cuk-
rářských výrobků, a v neposlední řadě 
také ochutnají výsledky své práce. Také 
za úspěšné absolvování této vzdělávací 
akce obdrží cer� fi kát. 
Pro jejich starší spolužáky, konkrétně 
druhý ročník, jsou přichystány 2 kurzy 
základů barmanství. I letos pan Mar� n 
Smolný, držitel školicí licence a akredi-
tace CBA, provede studenty intenzivním 
kurzem, jenž rozšiřuje znalos�  o odbor-
nou terminologii, znalost kompletního 
inventáře, strojů a zařízení používaných 
za barem. Účastníci se podrobně sezná-
mí s výrobními postupy des� látů, likérů 
i nealkoholických nápojů, získají přehled 
o kategorizaci, charakteris� kách a pra-
covním postupu při výrobě míšených 
nápojů. V prak� cké čás�  si vyzkoušejí 
namíchat několik koktejlů různými mí-
chacími technikami. Absolven�  kurzu 
budou připraveni pracovat za barman-
ským pultem v pozici barman s předpo-
kladem získání kvalitní praxe. Novinkou 
v letošním roce je organizace jednoho 
z kurzů na modernizovaném pracoviš�  
odborného výcviku ve Vrchlabí, které 
škola získala do užívání před dvěma lety.
Pro tře�  ročník oboru kuchař-číšník je 
připraven kurz sommeliérský. V této 
oblas�  škole významně již několik let po-
máhá náš výborný novopacký sommeli-
ér, pan Ondřej Kuřík. Pod jeho vedením 
se účastníci kurzu na začátku seznámí 
s historií vinařství, s vinařskými oblastmi 
a podoblastmi nejen v České republice, 
dále s dělením vín či zásadami archivová-
ní a prodeje vína i s pravidly při sestavo-
vání menu. V prak� cké čás�  se žáci učí, 

jak víno degustovat, jak je správně pre-
zentovat a podávat. K získání cer� fi kátu 
musí žáci uspět u zkoušky, která ověří 
získané znalos�  a dovednos�  z obou čás-
�  kurzu.
Češi jsou národem pivařů, a proto v od-
borné přípravě žáků školy nesmí chybět 
ani kurz ošetřování a čepování piva. Le-
tos je plánován na konec února a jeho 
účastníci, žáci oboru kuchař-číšník, pod 
vedením zkušených lektorů, pana Fran-
� ška Jiráska a pana Mar� na Vrby, pro-
jdou krátkou historií a vývojem techno-
logie výroby piva, seznámí se s jednot-
livými fázemi výroby tohoto zlatavého 
moku, v rámci kurzu absolvují i exkurzi 
v místním pivovaru, ale hlavní náplní 
kurzu je naučit žáky správným postupům 
při uskladňování a ošetřování piva, jeho 
čepování a servis před hostem. I zde je 
čeká v případě úspěšného zvládnu�  kur-
zů cer� fi kát o absolvování.
Pro děvčata oboru krejčí je připraven 
atrak� vní kurz moderních výtvarných 
technik v oblas�  odívání, který vede 
a odborně garantuje zkušená lektorka, 
tex� lní výtvarnice a návrhářka, paní Ka-
teřina Hornychová Baliharová. V rámci 
kurzu si děvčata především prak� cky 
vyzkoušejí různé techniky malby na lát-
ku a další moderní techniky dekorování 
tex� lu. Získané poznatky a dovednos�  
pak určitě zúročí při své návrhářské práci 
a později i v rámci vlastní práce v oblas�  
zakázkového krejčovství.
Pestrá nabídka odborných kurzů určitě 
přispěje k celkovému rozvoji odborných 
kompetencí žáků a získané cer� fi káty 
absolventům školy pomohou v dalším 
uplatnění se v prak� ckém životě.

Ing. Ladislava Kocourková



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCEM NA GYMNÁZIU A SOŠPG
Nesmělá touha, jež se stala skutečnos� . 
Naše družstvo DPOX7 se úspěšně pro-
křížkovalo a prokolečkovalo až na sa-
motný piedestal a stalo se absolutně 
nejlepším československým týmem 
v piškvorkách!! Grandfi nále Mistrovství 
školních týmů v piškvorkách (pIšQwor-
ky 2021) proběhlo on-line formou 
a náš tým po osmi kolech vystoupal 
na první příčku! Obrovská gratulace 
členům týmu, který tvořili sep� máni 
Andrea Černá, Lukáš Kraus, Tomáš Dyn-
tr, Jakub Svoboda a Petr Fojt z oktávy.
Celý soutěžní den „odehrávající se“ 
v prostorách Papíren Brno mohli soutě-
žící i diváci sledovat v přímém přenosu 
na youtubovém streamu. Doprovodný 
program se skládal ze zajímavých rozho-
vorů, videospotů a analýzy proběhlých 
zápasů. Grandfi nále se zúčastnilo 120 
hráčů ve 24 pě� členných týmech. Bě-
hem pátečního dopoledne a poledne 
každý tým odehrál osm zápasů, a to po-
mocí švýcarského systému, který do du-
elu přiřazuje týmy s podobným počtem 
bodů z předchozích her. Turnaje jsou tak 
mnohem vyrovnanější a spravedlivější. 
V pátek 3. 12. 2021 navš� vilo 5 žáků
3. A mateřskou školu nad poštou v pře-
vlečení za Mikuláše, čerta a anděla. Tato 
tradice se v naší škole každoročně reali-
zovala v podobě Mikulášské besídky pro 
předškolní dě�  ze všech mateřských škol 
v okolí v aule naší školy, což nebylo loni 
možné. Samy dě�  byly nadšené, ba i �  
největší zlobiči slibovali, jak budou hod-
ní. 
Téhož dne se v prostorách Univerzity 
Pardubice na Fakultě chemicko-techno-

logické uskutečnilo krajské klání Chemic-
ké olympiády kategorie A. Oktaván Mar-
� n Satranský skončil po šes� hodinovém 
boji na nádherném 3. místě. 
18. ročník Přírodovědné ligy si po
4. kole vybral zimní přestávku. V biolo-
gickém kole uspěli především soutěžící 
z kategorie Junior a také z kvinty. 
Na 3. místo absolutního pořadí se po-
sunul Mar� n Kalenský ze sekundy a zá-
roveň uhájil 1. místo v kategorii Junior. 
Kryštof Vitvar z kvinty si po tomto kole 
upevnil své postavení v čele soutěže. 
Zdatně si vedla i jeho spolužačka Tereza 
Kyselová, která fi guruje s nevelkým od-
stupem na 2. místě absolutního pořadí.
V nově vytvořené soutěži Přírodověd-
ný dvojboj (Přírodovědná ligy a Příro-
dovědný klokan) má již nedos� žný ná-
skok Kryštof Vitvar. O další pozice bude 
sveden tuhý boj, mezi druhým a pátým 
místem je rozdíl pouhých 12 bodů. 
Na druhém místě aktuálně najdeme Ve-
roniku Janků z kvarty a na tře� m Matěje 
Choutku ze sexty.
Před vánočními prázdninami proběhlo 
školní kolo olympiády v německém ja-
zyce. Žáci absolvovali nejprve poslech 
a pak rozhovor na určité téma s porotou. 
V kategorii mladších žáků zvítězil kvar-
tán Jakub Daníček následovaný Matě-
jem Krejčím a Jakubem Dědečkem z ter-
cie. Kategorii starších žáků dominovala 
sextánka Adéla Tauchmanová, s dílčím 
odstupem ji na druhé místě doprovodil 
Nicolas Lubinski a na tře� m Fran� šek Va-
něk, oba ze sep� my. Vždy první dva nás 
budou reprezentovat v okresním kole.

Letošní soutěž Bobřík informa� ky 
na jednu stranu poznamenal koronavi-
rus, na stranu druhou jsme do ní zapo-
jili všechny ve škole přítomné primány, 
sekundány a terciány a díky tomu se 
nám tak podařilo získat rekordních 87 
soutěžích, z nichž 37 se stalo úspěšný-
mi řešiteli. V kategorii Junior získal ma-
ximální počet bodů získal Kryštof Vitvar 
z kvinty. Patří společně s dalšími 33 žáky 
z ostatních soutěžích škol v republice 
mezi nejlepší ve své kategorii.  Mezi dal-
šími nejúspěšnějšími byli Kuba Dědeček 
z tercie, Veronika Janků z kvarty a Marek 
Špůr z kvarty. V kategorii Senior si Ja-
kub Svoboda ze sep� my, Mar� n Satran-
ský a Matěj Tegel z oktávy navíc vybojo-
vali postup do ústředního kola konané-
ho za náš kraj na Gymnáziu v Jaroměři. 
Do 14. ročníku se v ČR zapojilo 939 škol, 
resp. 109 442 soutěžících.
17 223 studentů, 595 škol, 32 zemí
Evropy – to byl letošní ročník soutěže 
Best In English. Obrovská výzva, neza-
pomenutelná zkušenost a úžasná příle-
žitost porovnat své znalos�  anglič� ny 
s jinými studenty. Naše škola vyslala 
do bojů 20 statečných, z nichž nejlépe 
obstál Matěj Tegel, jenž se stal 196. nej-
lepším anglič� nářem v ČR, v celkovém 
žebříčku všech účastníků se pak umís� l 
na 679. pozici.
Vzhledem k nedobré epidemické situaci 
dostali žáci jeden dárek již před Vánoci. 
Na dny 20.–22. prosince bylo vyhlášeno 
ředitelské volno.

Ladislav Kodym



27číslo 2

ŠKOLA BRÁNA OTEVÍRÁ NOVOU STŘEDNÍ ŠKOLU – UČŇOVSKÝ 
OBOR INSTALATÉR PLUS
Touha po založení učňovského oboru, 
konkrétně určitého řemesla, byla v Jed-
notě bratrské v Nové Pace ještě dříve, 
než vznikla základní a mateřská škola. 
Vzhledem ke všem změnám a neoče-
kávaným událostem, ke kterým došlo 
v posledních dvou letech, tato myšlenka 
opět vyvstala jako nový cíl a možnost 
rozšíření stávající nabídky naší školy. 
Po komunikaci s naším krajským úřadem 
a ministerstvem školství jsem byla po-
vzbuzena k dalším krokům, které vedly 
ke vzniku přípravného týmu učitelů a zři-
zovatele a odhodlání přičinit se a po-
zvednout úroveň českého učňovského 
školství. Aby „zlaté české ručičky“, které 
jsou tolik potřebné, se nějak a někam 
v našem národě neztra� ly. Aby zno-
vu došlo k navrácení nezastupitelnos�  
poc� vé práce vlastníma rukama, jejíž 
výsledky jsou poměrně brzy a snadno 
vidět, a navíc přinášejí okamžitou radost 
a uspokojení z vykonané práce. (Touto 
poslední větou cituji jednoho nadšence 
pro řemeslo na ministerstvu školství.)
Do našeho nově otevíraného oboru in-
stalatér-topenář chceme přizvat všech-
ny zručné žáky, které těší tvoření a fyzic-
ká práce, a kteří chápou její důležitost. 
Dále ty, kteří ještě dřív, než se budou 
věnovat maturitě či případnému stu-
diu na vysoké škole, chtějí získat nejen 
výuční list, ale hlavně se naučit svému 
řemeslu. Není lepší vedoucí podniku než 
ten, který si prošel vše od píky. Slavný 
a úspěšný český podnikatel Tomáš Baťa 

je nám v našem pohledu na vzdělávání 
řemeslníků rovněž zářnou inspirací. 
Kromě kvalitního vzdělávání na rodinné 
střední škole chceme žákům nabídnout 
bezpečné prostředí, individuální přístup 
a křesťanské hodnoty, které se stale� mi 
osvědčily. Škola bude otevřená nejen 
pro absolventy devátých ročníků z nej-
bližšího okolí, ale i pro ty z větších dálek, 
kterým záleží na specifi kách, kterými se 
od jiných veřejných středních škol odli-
šujeme.
Na závěr chci zmínit, že mě těší vědomí, 
že celý náš záměr není v historii ničím 
novým. Již Jan Ámos Komenský se v mlá-

dí vyučil mlynářem a mnohý akademik 
musel nejdříve ovládnout řemeslo. 
Stejně jako kdysi, tak i dnes je potřeba, 
aby vyrostla nová generace schopných 
a svědomitých řemeslníků. A za to nám 
stojí veškerá naše námaha a nasazení.
Tuto mistrovskou střední školu otevírá-
me 1. září 2022.

Mgr. Dana Kašparová,
ředitelka ZŠ a MŠ Brána 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

STŘELBA
I nadále pokračuje Klárka Ticháčková úspěšně ve střelec-
kých soutěžích. Ve vzduchové pistoli se zúčastnila trojzá-
vodu v Semilech. V pátek na VC Stráže nad Nisou VzPi 40 
v kategorii dorostu skončila druhá, ve fi nále pak tře� .
V sobotu na VC Liberec VzPi 60 startovala v ženách a veli-
ce úspěšně. V základním závodě byla druhá, ve fi nále pak 
druhé místo obhájila. V neděli pak na VC Semil opět kate-
gorie žen, čtvrté místo. Ač bude ještě dva roky v kategorii 
dorostu, byla za své výsledky nominována na mezinárodní 
závody do maďarské Budapeš�  za ženy. Sice neměla šanci 
na celou evropskou špičku žen se umís� t, ale získané zku-
šenos�  pro dorostenku byly neocenitelné, přitom přestří-
lela šest závodnic daleko starších.

Antonín Pravý 

PACKÝM KADETŮM SE 
V NADREGIONÁLNÍ LIZE DAŘÍ

I když v posledním utkání v Náchodě pač�  basketbaloví 
kade�  prohráli, tak prvý zápas vyzněl v jejich prospěch. 
Od začátku sezóny odešli poraženi pouze dvakrát a devět 
vítězství je tak drží na druhém místě jedenác� členné ta-
bulky nadregionální ligy, kterou vedou mladí basketbalisté 
z Kolína.
BK Bizoni Náchod – Sokol Nová Paka 51:72 (13:17, 26:32, 
41:49) a 67:58 (24:11, 37:31, 47:47). 

DVĚ STOVKY PACKÝCH 
KADETŮ

Poslední tým nadregionální ligy, BK Přelouč, nebyl pro pac-
ké kadety U17, kteří jsou v tabulce druzí za Kolínem, těžkým 
soupeřem a v obou utkáních snaživému týmu hos�  uštěd-
řili stovku.
Sokol Nová Paka – BK Přelouč 101:36 (28:11, 50:15, 73:31)
Fanta 24, 0/0, 0, Sekot 18, 2x3, 7/6, 2, Brumlich 18, 3/2, 2, 
Fedor 17,2/1, 2, Šulc 16, 1/0, 2, Kracík 6, 2/2, 0, Mar� nec 
2,0/0,1, Sýkora 2, 0/0, 1, Socha 0,0/0,2, Budínský 0, 0/0, 1, 
Kovář 0, 0/0, 0, Vančura 0, 0/0, 1.

Sokol Nová Paka – BK Přelouč 103:62 (17:13, 48:26, 71:43)
Brumlich 24, 2x3, 6/4, 4, Fanta 21, 8/7, 0, Fedor 17, 1/1, 0, 
Sýkora 13, 1/0, 2, Šulc 10, 1/0, 2, Socha 8, 2/2, 0, Budínský 
4, 0/0, 1, Sekot 4, 2/0, 4, Kovář 2, 0/0, 1, Kracík 0, 0/0 0, 
Mar� nec 0,0/0, 0, Vančura 0, 0/0, 2.

Příš�  utkání sehrají mladí pač�  sokolové v novopacké hale 
až 19. 2. v 9 hod. a v 11 hod. pro�  SK Týniště n. O.

Míla Pour

DVĚ VÍTĚZSTVÍ BASKETBALISTŮ
Ve znamení dvou vítězství domácích so-
kolů skončily na novopacké palubovce 
dvě utkání Východočeské basketbalové 
ligy.
Sokol Nová Paka – Sokol BK Chrudim 
62:46 (12:9, 22:20, 38:34)
Po poměrně vyrovnaných prvých třech 
čtvr� nách, patřil závěr střetnu�  novo-
packým sokolům, kteří zvítězili rozdílem 
šestnác�  bodů.
Tegel J. 11, 6/1, 0, 1, Plocek 8, 3/0, 2, 
Lukeš 8, 2x3, 2, Kmoníček 8, 1x3, 1/1, 2, 
Skalický 6, 0/0, 1, Tegel M. 6, 0/0, Go� -
štein E. 5, 1x3, 0/0, 0, Pour 4, 3/2, 0, 

Go� štein V. 4, 4/4, 3, Jelínek V. 2, 2/2, 
2, Svoboda 0, 0/0, 1, Jelínek J. 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 19/10, trojky: 4, fauly: 17.

Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 
68:49 (18:19, 31:29, 49:44)
Nedělní utkání se svým průběhem po-
dobalo sobotnímu vítězství. Sokolové až 
v závěrečné čás�  zcela ovládli palubovku 
a svoji převahu vyjádřili střelecky, když 
tuto dese� minutovku vyhráli 19:5. Stej-
né průběhy s vlažnými začátky domácí-
ho celku stojí za zamyšlení. Ze značně 
omlazeného domácího celku se výborně 

dařilo Skalickému a z mladých se nejlépe 
prosadil junior  Plocek.
Skalický 20, 1x3, 8/5, 1, Tegel J. 12, 4/2, 
0, Plocek 9, 3/3, 3, Go� štein V. 9, 1x3, 
0/0, 2, Pour 5, 2/1, 3, Kmoníček 5, 1x3, 
2/2, 4, Lukeš 5, 1x3, 2/2, 1, Go� štein E. 
2, 2/2, 4, Tegel M. 1, 2/1, 2, Svoboda 0, 
0/0, 1, Kubín 0, 0/0, 0, Bartoš 0, 2/0, 3.
Trestné hody 29/18 (62,1 %), trojky:4, 
fauly:24.
Příš�  utkání v packé hale sehrají novo-
pač�  sokolové 5. února v 17 hod. pro�  
Vysokému Mýtu.

Míla Pour

1. Jiskra Hořice 14 11 3 1053: 887 25

2. TJ Turnov 12 12 0 950: 726 24

3. Basketbal Svitavy 12 10 2 804: 741 22

4. Sokol Nová Paka 14 8 6 982: 883 22

5. Draci Vysoké Mýto 14 6 8 940: 1007 20

6. BK Bizoni Náchod 10 9 1 772:571 19

7. BK Přelouč 14 5 9 989: 1087 19

8. Kanonýři Josefov 11 7 4 810:  654 18

9. BK Loko Trutnov 13 5 8 846:  874 18

10. Tesla Pardubice B 14 4 10 974: 1113 18

11. Sokol BK Chrudim 14 4 10 703: 1031 18

12. Jiskra H. Brod 14 1 13 769: 1122 14

13. Adfor Basket Litomyšl 10 1 9 623:608 11

Východočeská basketbalová liga mužů



29číslo 2

Terezku Kovaříkovou znám od dětských 
let, kdy jako čtyřleté roztomilé děvčát-
ko, chodila v Heřmanicích přes cestu 
k mému synovi na návštěvy. Později jsem 
na ni zapomněl. Až nedávno mně poslal 
e-mail známý packý silák Jarda Štěpán 
a na Terezku, nyní již jednadvace� letou 
a jednu z nejlepších fi tness gymnastek 
v Česku, mě upozornil. Nestačil jsem se 
divit, a divil jsem se podruhé, když jsem 
viděl fotografi i její postavy vytrénované 
fi tness cvičením, a ne jen tak obyčejným, 
ale na vysoké úrovni. Byl jsem velice pře-
kvapen, že v našem městě žije sportov-
kyně, která je ve své kategorii špičkou 
v naší republice a pro většinu Pačáků 
je málo známá. Proto využívám Achátu, 
abych naše čtenáře seznámil nejen s ní, 
ale i s jejími sportovními úspěchy.
Jak mně sama sdělila, věnuje se katego-
rii Bikini fi tness juniorky, což je nejméně 
osvalená ženská kategorie v kulturis� ce. 
Jako juniorka startovala loni i v soutě-
žích Bikini fi tness ženy do výšky 172 cm. 
Na závody připravoval Terezu trenér Petr 
Bui, který sám v minulých letech závodil 

v kulturis� ce. Nyní připravuje soutěžící 
a pomáhá jim v dalším výkonnostním 
růstu. Tereza se s ním již opět připravu-
je na nadcházející sezónu. Stojí za to se 
zmínit, že kontakt s ním navázala Tereza 
přes instagram, kde se jí líbila jeho pre-
zentace.
Naše vynikající závodnice reprezentuje 
jedno z největších fi tness center v repub-
lice, pražský klub Fitness team Ronnie.
cz. „Ke klubu, za který závodím, jsem se 
dostala přes stránky Svazu kulturistky 
a fi tness České republiky a následně se 
domluvila o své reprezentaci. Prostředí 
v klubu jsem již znala, protože jsem zde 
před třemi roky dělala kurz osobního tre-
néra (Ronnie.cz),“ sdělila nám Tereza dů-
vody své reprezentace pražského klubu, 
a dále pokračovala: „Přes týden trénuji 
momentálně v Praze, ale připravovala 
jsem se převážně také v Modrém cent-
ru v Nové Pace, nebo v Bastard's gymu 
v Jičíně. Společný trénink s Petrem máme 
asi dvakrát do měsíce, když to vyjde tak 
i častěji. Převážně, ale trénuji sama.“
V loňském roce se Tereza úspěšně zú-
častnila celkem pě�  závodů, z nichž tři 
byly pohárové a dva mezinárodní. Jejím 
prvním závodem byl Partner Cup v Praze 
na Chodově, kde se umís� la v kategorii 
Bikini fi tness ženy do 171 cm na 2. místě. 
Dále následovalo Grand Prix Fitness 
Brno, kde vybojovala 2. místo v ženách 
nad 170 cm i v juniorkách. Tře�  sou-
těž, na konci října, byla mezinárodní 
Grand Prix PEPA Opava. Zde zvítězila 
v Bikini fi tness juniorky. Navíc ještě zís-
kala bronz v soutěži Bikini fi tness ženy 
do 172 cm a díky tomuto umístění se 
nominovala na večerní soutěž. Mezi 
nejlepšími závodnicemi z jednotlivých 
výškových kategorií skončila pátá. 

První listopadovou sobotu pořádali 
v Ús�  nad Labem tradiční pohárovou 

soutěž Beau� ful and Strong. Zde byla 
Terezka nejúspěšnější ze všech dosavad-
ních soutěží, když zvítězila jak v katego-
rii Bikini fi tness nad 170 cm, tak se stala 
i absolutní vítězkou. Třešničkou na dor-
tu bylo i její ocenění Miss sympa� e. 

Poslední loňské závody, a to mezinárod-
ní IFBB BFC Cup, se konaly první sobotu 
v prosinci v Liberci. Úspěšnou sezónu 
zde zakončila packá gymnastka prvním 
místem v Bikini fi tness ženy do 172 cm 
a druhým místem v Bikini fi tness juni-
orky. „Soutěž byla organizačně opravdu 
krásná a pro mě to bylo skvělé zakonče-
ní mé první sezóny,“ svěřila se spokojená 
Tereza Kovaříková.
Jsem rád, jako bývalý sportovec, ale 
i trenér a funkcionář, že v našem městě 
sportovně vyrostla taková cvičenka fi t-
ness, která v tomto sportu patří k nejlep-
ším v naší republice. S potěšením budu 
seznamovat čtenáře našeho měsíčníku 
s jejími dalšími úspěchy.

Míla Pour

VELICE ZDAŘILÁ SEZÓNA FITNESS CVIČENKY TEREZY KOVAŘÍKOVÉ

Tereza a její trenér Petr Bui

Novopacké sokolky, které drží sedmou 
příčku Východočeské basketbalové ligy, 
nejely do Pardubic s velkými nadějemi. 
Zvláště druhé TJ Pardubičky jsou jasně 
lepším týmem. Naději na vítězství měly 
v utkání s basketbalistkami SŠB Pardubi-
ce, ale i s nimi, i když těsně, prohrály.

SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 57:52 
(16:10, 24:32, 39:39)
Horynová 10, 2/2, 3, Fejfarová 9, 1x3, 

0/0,1, Fišarová 8, 8/2, 3, Podrazilová 4, 
0/0, 1, Machová D. 6, 0/0, 4, Machová V. 
0, 0/0, 2, Matoušová 4, 0/0, 3, Křížová 4, 
0/0, 3, Pochopová 3,1/1,5, Marečková 0, 
0/0, 1.

TJ Pardubičky – Sokol Nová Paka 64:43 
(19:16, 37:24, 51:31)
Pochopová 7, 1x3, 0/0, 1, Podrazilová 7, 
2/1, 1, Matoušová 7, 1x3, 2/2, 1, Fejfaro-
vá 6, 4/2, 4, Machátová 5, 3/1, 0, Turková 

4, 0/0, 2, Marečková 3, 2/1, 2, Machová 
V. 4, 0/0, 2, Machová D. 0, 0/0, 1, Křížová 
0, 2/0, 0.

Fandové mohou přijít povzbudit naše 
ženy do haly v Komenského ulici v sobo-
tu 29. ledna od 17 hod. s Loko Trutnov B 
a o den později v 10 hod. s Kanonýrkami 
Josefov.

Míla Pour

DVĚ PARDUBICKÉ PROHRY PACKÝCH BASKETBALISTEK



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LEZECKÉ ZÁVODY PRO DĚTI
Po roční covidové pauze jsme oprášili 
nápady, vrtačky a rozhodli jsme se uspo-
řádat lezecké závody pro dě� . Celkem 
se závodilo ve třech kategoriích – U10, 
U13 a U16. Již v kvalifi kaci se všichni zá-
vodníci popasovali s dvace�  cestami, ty 
měly určit postupující do fi nále. Do sa-
motného fi nále se probojovali vždy tři 
nejlepší z každé kategorie, to vzhledem 
k hojnému počtu závodníků nebylo leh-
ké. Dohromady se nám sešli závodníci 
z následujících oddílů: Horolezecký od-
díl Nová Paka, HO Lomnice, Ye�   club 
Trutnov, Tj Spartak Vrchlabí a Lezecký 
kroužek Sobotka. Již během kvalifi kace 
všichni závodníci podávali pěkné výko-
ny a v samotném fi nále jsme byli svěd-
ky pomyslných soubojů těch nejlepších. 
Cesty byly vylezeny, medaile a diplomy 
byly rozdány. Z našich závodníků se nej-
lépe umís� li: Damián Vlačiha na 2. místě, 
Nikolas Hörst a Tereza Korbelářová, oba 
na 3. místě.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří 
se podíleli na organizaci celé akce, zá-
vodníkům za účast a rodičům/trenérům 
za jejich podporu. 

Za Horolezecký oddíl Nová Paka
Marti n Antoš

STAROPAČÁK FRANTIŠEK DOUBEK NEJLEPŠÍ JUNIOR ČESKA
Sportovec roku je anketa, ve které Klub 
sportovních novinářů každoročně vyhla-
šuje nejlepší české sportovce, sportovní 
kolek� vy a juniory uplynulého roku. Vlo-
ni v prosinci byl vyhlášen jako nejlepší 
junior naší země Staropačák Fran� šek 
Doubek, začínající s atle� kou v Nové 
Pace.
Mladý atlet, ještě junior Fran� šek Dou-
bek, v atle� cké sezoně 2019 stačil vyhrát 
Mistrovství ČR jak v halovém sedmibo-
ji, tak i v dese� boji na dráze. Na Evrop-

ské olympiádě v ázerbájdžánském Baku 
skončil na 4. místě a na podzim ve slovin-
ské Nové Gorici vylepšil svůj dese� bojař-
ský rekord v kategorii U18 na hodnotu 
7526 bodů. 
Vloni v Nairobi se tento devatenác� le-
tý atlet, současně závodící za Jablonec, 
stal juniorským mistrem světa v dese� -
boji. Výkonem 8169 bodů tak předs� hl 
ve stejném věku i velmi známé české 
dese� bojaře a vítěze olympiády, Tomáše 
Dvořáka a Romana Šebrleho. Pro zajíma-

vost uvádíme, že Dvořák v devatenác�  
dosáhl 7748 bodů a Šebrle ještě o šest 
set méně. Staropacký rodák, který s at-
le� kou začínal na novopackém stadionu, 
se tak rázně přihlásil o to, aby se stal je-
jich úspěšným pokračovatelem. V seni-
orské kategorii se sice bude muset sžít 
s těžším náčiním či vyššími překážkami, 
ale vzhledem k jeho výbornému vzta-
hu ke královně sportu věříme, že jejich 
mety dosáhne. 

Míla Pour



31číslo 2



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 2. 2022. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

SMYČCOVÉ TRIO INFLAGRANTI
S DOPROVODNOU KAPELOU A JOSEFEM VOJTKEM V MKS, 12. 1. 2022




